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لایه های پنهان آتش‌بس در غزه؛ 

ضرورت دیپلماسی فعال ایران

گزارش

احمد طالبی‌نژاد معتقد است 
یکی از دلایل فیلم نســاختن 
ناصــر تقوایی بــرای بیش از 
دو دهه، در پاســخ این سوال 
نهفته اســت که »آیا حاکمیت 
می‌خواست تقوایی فیلم بسازد 
یا خیر؟« او ادامه می‌دهد: »من 

گمان می‌کنم نمی‌خواست. چون اگر می‌خواست اولا زمینه 
را برای رفع و رجوع مشکلات شخصی تقوایی فراهم می‌کرد 
و ثانیا در ســرمایه‌گذاری اولیه برای تولید فیلم به او کمک 

می‌کرد.«

احمد طالبی‌نژاد به بهانه درگذشت ناصر تقوایی مطرح کرد؛

می‌خواستند تقوایی را برای فیلم 
ساختن به التماس بیندازند!
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گزارش

ادعای ریزش قیمت مسکن 
در شرایطی مطرح می‌شود که 
طی ۱۰ سال گذشته، قیمت 
هر متر مربــع در تهران بیش 
از ۲۴ برابر شده، تورم مصالح 
ساختمانی از ۵۰ درصد عبور 
کرده و نرخ ساخت‌وســاز به 
کمترین ســطح در ۱۵ سال 

رسیده است. در چنین شرایطی، حتی اگر در برخی مناطق 
حباب جزئی تخلیه شده باشــد، معنای آن کاهش واقعی 
قیمت نیست؛ بلکه نشــانه‌ای از رکود و نبود تقاضای مؤثر 

است.

بازار مسکن بی‌خریدار مانده است، ارزان نشده؛

 روایت یک دهه تورم مزمن در بازار
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گزارش

نقشه جدید برای اصلاح یارانه‌ها؛

 کالابرگ الکترونیک یا تثبیت قیمت؟
نشســت‌های فشرده دولت 
و مجلــس بــرای بازطراحی 
تلاشی  الکترونیک،  کالابرگ 
یارانه  انتقال  تازه در مســیر 
بــه مصرف‌کننده  نهاده‌ها  از 

نهایی و مهار تورم است.
به گــزارش روزنامه »صبح 

امروز« و به نقل از مهــر، تحولات اخیر مربوط به طرح 
»کالابرگ الکترونیک« نشان می‌دهد که دولت سیزدهم 
در ماه‌هــای پایانی ســال، در حــال بازطراحی یکی از 
حساس‌ترین سیاست‌های اقتصادی دو دهه اخیر است. 

ننهایی در حال برگزاری است...
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در مراســمی با حضور رئیس دانشکده 
پزشکی دانشــگاه علوم پزشکی مشهد، از 
دستیاران تخصصی برگزیده این دانشگاه 
که موفق به کســب رتبه‌های برتر و رتبه 
یک بورد تخصصی کشوری شده‌اند، تجلیل 

شد.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد دانشــگاه علوم پزشکی مشهد در 
سال جاری شاهد موفقیت چشمگیر ٣۵ 
نفر از دستیاران تخصصی خود در آزمون 
بورد کشوری بوده اســت؛ دستاوردی که 
چندین نفر از آنان را در رده رتبه‌های یک 
کشوری در رشته‌های مختلف پزشکی قرار 
داده است. این موفقیت، یکی از بزرگ‌ترین 
افتخارات علمی ســال جاری دانشــگاه 
محسوب می‌شود و بیانگر توانمندی علمی 

و آموزشی این مرکز آموزش عالی است.
دکتر فاطمه محرری، رئیس دانشــکده 
پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، در 
این مراســم ضمن تبریک به دســتیاران 
نخبه، اظهار کرد: کســب رتبه های برتر 
کشوری در آزمون بورد، نتیجه برنامه‌ریزی 
درازمدت، پشتکار و تلاش خستگی‌ناپذیر 
شماســت. این موفقیت نــه تنها متعلق 
به شــما، بلکه بــرای کل دانشــگاه مایه 
افتخار است و ثمره همت جمعی اساتید، 
دانشــجویان و مدیران آموزشی به شمار 

می‌آید.
وی افزود: دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
همواره تلاش کرده است تا محیطی پویا، 
علمی و هدفمند برای رشــد دســتیاران 
تخصصی فراهم کنــد. نتیجه این تلاش، 
امروز در قالب کســب رتبه‌هــای برتر در 

سطح کشور به ثمر نشسته است.
رئیس دانشــکده پزشــکی با تأکید بر 
نقش الگوهای علمی در رشــد نسل‌های 
آینده گفت:از شما دستیاران برتر انتظار 
می‌رود که تجربیات ارزشمند خود را در 
اختیار دانشــجویان و دستیاران جوان‌تر 
قرار دهید تا آنان نیز از مســیر موفقیت 
و تلاش‌های شــما بیاموزنــد و با الهام 
از الگوهــای علمی و عملــی، در آینده 

افتخارآفرین باشند.
دکتر محرری خاطرنشان کرد: دانشگاه 
علــوم پزشــکی مشــهد از ظرفیت‌های 
بالایی در حوزه آموزش، پژوهش و تربیت 
نیروی انســانی برخوردار است و هدف ما 
تربیت پزشــکانی توانمنــد، اخلاق‌مدار و 
خدمت‌محور برای ارتقای سلامت جامعه 

است.

وی در پایــان تأکید کرد:خوشــبختانه 
هر سال شــاهد افتخارآفرینی دستیاران 
آزمون‌هــای  در  دانشــگاه  تخصصــی 
بورد کشــوری هســتیم. این موفقیت‌ها 
نشان‌دهنده ســطح بالای آموزش، تلاش 
فراگیران و پشــتکار اســاتید مجرب در 
دانشــگاه علوم پزشکی مشــهد است و 
انگیزه‌ای مضاعف برای ادامه مسیر تعالی 

علمی محسوب می‌شود.

تجلیل از دستیاران دارای رتبه های یک بورد کشوری در دانشکده پزشکی

با مشارکت و همراهی بهره‌برداران امکان پذیر است:

نجات منابع آب مشهد 
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محمد مهدی مظاهری

بعد از دو سال جنگ خونین و ویران کننده 
در باریکــه غزه، جنبش فلســطینی مقاومت 
اســامی )حماس( در نهایت در تاریخ ســوم 
اکتبر ۲۰۲۵ برابر با ۱۱ مهر ۱۴۰۴ در پاسخ 
به طرح آتش‌بس ترامپ، با توقف کامل جنگ، 
تبادل اسرا و اداره مستقل غزه موافقت کرد و 
اجرای این توافق با تبادل اسرا بین حماس و 
رژیم اسرائیل از روز دوشنبه 21 مهر آغاز شد.

هــر چند اجرایی شــدن ایــن آتش‌بس و 
طرح‌ صلح ارائه‌شده برای غزه، به دلیل توقف 
خونریــزی، ویرانی و کاهش رنــج مردم غزه 
باعث شادی و خوش بینی بسیار در بین مردم 
فلســطین و افکار عمومی جهانی شده، اما از 
این نکته نمی تــوان غفلت کرد که آتش‌بس 
در غزه، بیش از آنکه یک پیروزی کامل برای 
مقاومت یا حرکت به سمت صلح پایدار باشد، 
یک نیاز حیاتی و بشردوستانه برای مردم بی 
دفاع غزه است که باید بدون قید و شرط تداوم 

یابد.
 بــا این حــال، ورای این نیــاز، طرح‌های 
سیاســی پنهانی در حال اجراست که ریسک 
احیای دستور کار دولت ترامپ برای »مدیریت 
خاورمیانه« را در پــی دارد. این طرح، اثرات 
اســتراتژیک و بلند مدت بر آرایش سیاســی 
منطقه خواهد داشــت و به طور خاص در زیر 
لایه‌های آن، نشانه‌های بازگشت به پروژه‌های 
نیمه‌تمام دولت دونالد ترامپ، به‌ویژه »معامله 
قرن« و »پیمان ابراهیم« به چشم می خورد.

رویکرد گذشته و حال دولت دونالد ترامپ 
که ارائه دهنده این طرح صلح است نشان می 
دهد که وی با تشــکیل یک کشــور مستقل 
فلســطین و بازگشــت آوارگان فلسطینی به 
سرزمینشــان که مــی توانــد موقعیت رژیم 
اســرائیل را تضعیف کند، موافق نیست؛ کما 
اینکه در بندهای طــرح صلح ترامپ هم این 
قضیه صرفا به عنوان »یک امید برای آینده ای 
نامعلوم« آمده است: »اگر شرایط اجرای آتش 
بس خوب پیش برود، ممکن اســت سرانجام 
شــرایط برای رســیدن به راهــکاری جهت 
تشــکیل دولت فلسطینی و تعیین سرنوشت 
مردم توســط خود آنها ایجاد شــود«! بر این 
اســاس، به نظر می رســد هدف اصلی طرح 
صلح حاضر نیز که شــامل مواردی همچون 
مدیریــت مرزها، بازســازی و کنترل امنیتی 

غزه اســت، نه تشــکیل یک دولت مستقل 
فلسطینی، بلکه تثبیت حاکمیت اسرائیل بر 
منطقه، تأمین امنیت آن و تضعیف ساختاری 
مقاومت است. به عبارت دیگر، این طرح، یک 
نســخه تعدیل‌شده از »معامله قرن« است که 
تلاش می‌کند آرمان مردم فلسطین را به یک 

»مسئله صرفاً انسانی-اقتصادی« تقلیل دهد.
ازسوی دیگر، ترامپ تأکید نموده که یکی 
از اهداف طرح وی، فراهم‌کردن سازوکارهایی 
برای تضمین  همزیستی و امنیت جمعی در 
منطقه اســت. در این راستا به نظر می رسد 
وی در صدد ایجاد شــرایطی است که در آن 
گروه‌های فلســطینی و اسرائیل با یکدیگر به 
توافق برســند و با پاک شــدن صورت مسأله 
منازعات فلســطین و اسرائیل، دیگر بهانه ای 
برای رویارویــی جهان عرب با این رژیم باقی 
نماند و زنجیره عادی‌ســازی روابط )به‌ویژه از 
ســوی عربستان ســعودی( و عملیاتی شدن 
پیمــان ابراهیم با مدیریــت و هدایت آمریکا 
تکمیل شــود. در نتیجه طــرح صلح ترامپ، 
بــه معنای ورود به فازی جدید از مهندســی 
منطقه‌ای است که در صورت انفعال یا واکنش 
صرفــاً ایدئولوژیک ایــران، می‌تواند منجر به 
تغییر دائمی موازنه به نفع ائتلاف آمریکایی-

اسرائیلی-عربی شــود و ایران را در منطقه‌ای 
که باید مرکز نفوذ آن باشد، در موقعیت انزوا 
قرار ‌دهد. بر این اساس، منافع ملی ایران حکم 
می‌کند که رویکردی ســنجیده و منطقی در 

قبال این طرح داشته باشد.
به عبــارت دیگر، برای جمهوری اســامی 
ایران که همواره اعلام کرده که به رأی و نظر 
مردم فلســطین در مورد سرنوشت خودشان 
احترام می گذارد، حال زمان آن فرا رســیده 
تا این شعار را به راهبرد تبدیل کرده و با گذار 
به دیپلماسی واقع‌بینانه، راهکارهای برون‌رفت 
از انفعــال و حفظ جایگاه ایــران در معادلات 
منطقــه‌ای را در پیش بگیــرد. این راهکارها 

می‌تواند بر پایه‌های زیر استوار باشد:
1. مشارکت فعال در نشست‌های صلح بین 

المللی
مدیریت مسائل منطقه ای و برخورداری از 
نقش مناسب در تعیین جهت نظم منطقه ای 
آینده، نه با تقابل و عدم حضور در نشستهای 
صلــح، بلکه با مشــارکت فعــال در میزهای 
مذاکره امکان‌پذیر اســت. ایران باید به جای 
موضع‌گیری منفی صرف علیه طرح‌های ارائه 

شده توسط آمریکا و سایر کشورها، حضوری 
کنشمند در نشستهای منطقه ای داشته باشد 
و بکوشد با ارائه طرح‌های جایگزین و عملیاتی 
و یا جرح و تعدیل طرحهای دیگران حداکثر 
منافع ملــی را برای کشــور تأمین کند. این 
طرح‌ها باید شامل راه‌حل‌های سیاسی عادلانه 
برای فلســطین )حفظ اصــول( و همچنین 
ســازوکارهای همــکاری اقتصــادی )مانند 
کریدورهای ترانزیتی( باشــد تا تهران به یک 
شــریک ضروری برای ثبات و توسعه منطقه 
خــود تبدیل شــود و از این طریــق، اعتماد 
منطقه‌ای را بازیابی کرده و انزوای سیاسی را 

با نفوذ سازنده جایگزین سازد.
2. تقویت سرمایه اجتماعی و تثبیت اجماع 

ملی
در شــرایط کنونی منطقه و بــرای حفظ 
امنیــت و تقویت جایگاه بین‌المللی کشــور، 
جمهوری اســامی ایران باید بــا درک این 
واقعیت که قدرت خارجــی از قدرت داخلی 
نشــأت می‌گیرد، راهبرد خــود را بر تقویت 
سرمایه اجتماعی و تثبیت اجماع ملی متمرکز 
ســازد. این مهم از طریق مراجعه مستقیم به 
آرای مردم در مسائل حساس و کلیدی، بهبود 
کیفیت حکمرانی، شفافیت حداکثری و مبارزه 
نهادینه با فساد )شایسته‌سالاری و رفع تعارض 
منافع( که مستقیماً به افزایش اعتماد عمومی 
و رضایت مردم منجر می‌شود، قابل دستیابی 
اســت. در این میان، صدا و ســیما به عنوان 
رسانه ملی، وظیفه حیاتی دارد که با رویکردی 
انعکاس‌دهنده صداها و دیدگاه‌های  مستقل، 

متنوع اقوام، گروه‌ها و اقشــار مختلف جامعه 
باشد تا مردم احساس کنند دیده می‌شوند و 
خود را بخشی از فرایند تصمیم‌گیری بدانند؛ 
این رســانه باید با پرهیز از یک‌جانبه‌گرایی و 
تولید محتــوای امیدآفرین و گفتگومحور، به 
افزایش سواد سیاســی و تقویت همبستگی 
ملی کمک کند، چرا که وفاق داخلی و سرمایه 
اجتماعی بالا، قوی‌ترین سپر در برابر فشارهای 
خارجی و بهترین پشــتوانه برای دیپلماسی 
عزتمندانه و فعال ایران در عرصه جهانی است.

3. تفکیک پرونده‌های منطقه‌ای
بــرای حفــظ امنیــت و تقویــت جایگاه 
بین‌المللی کشــور در موقعیت کنونی، ایران 
باید یک سیاســت خارجی فعال، کنشــمند 
و تعاملی را بر مبنــای واقع‌گرایی عمل‌گرا و 
اولویت‌دهــی به منافع ملی اتخــاذ کند. این 
رویکرد مســتلزم آن است که ایران با تفکیک 
پرونده‌هــای منطقــه‌ای، از فلج شــدن کل 
دستگاه سیاســت خارجی و اقتصاد کشور به 
دلیل یک بحران منطقه‌ای، جلوگیری کند. در 
این راستا دستگاه دیپلماسی ایران باید بتواند 
همزمان که بر اصول خود در حمایت از آرمان 
فلســطین تأکید می‌کند، در ســایر حوزه‌ها 
)مثل رفع تحریمها و همکاریهای منطقه ای( 
پیشــرفت کند. در واقع، بحران غزه نباید به 
»اهرم وتو« برای سایر اهداف سیاست خارجی 

و به‌ویژه منافع اقتصادی ملی تبدیل شود.
4. استفاده از ابزارهای معتبر بین‌المللی

جمهوری اسلامی ایران باید برای حفظ و 
ارتقای ارزشهای خود همچون دفاع از مردم 

فلســطین، تمرکز خود را بر ســازوکارهای 
حقــوق بین‌الملــل و ســازمان‌هایی چون 
سازمان ملل، ســازمان‌های حقوق بشری و 
دادگاه‌های بین‌المللی برای فشــار بر رژیم 
اســرائیل به منظور، پاســخگویی در قبال 
جنایــات جنگــی، پایبندی بــه آتش بس، 
توقف شهرک‌سازی و نقض حقوق بشر قرار 
دهــد، این یک رویکرد سیاســی و حقوقی 
کم‌هزینــه اســت که ضمن تأمیــن اهداف 
ایران، مشــروعیت و مقبولیت بیشتری نیز 

در عرصه بین المللی دارد.
5. اولویت‌دهی به منافع اقتصادی و توسعه 

داخلی
راهبــرد اصلی دولت بر اســاس وعده های 
انتخاباتی، باید لنگر انداختن سیاست خارجی 
بر منافــع اقتصادی و برطرف کردن تحریم‌ها 
علیه کشــور باشــد. به این معنا که دستگاه 
دیپلماســی بایــد تمام تلاش خــود را برای 
کاهش ریسک‌های سیاســت خارجی و رفع 
تحریمها به کار گیرد تا ثبات اقتصادی کشور 
حفظ شود و مســیر جذب سرمایه و تجارت 
بین‌المللی مســدود نگرد. امنیت ملی پایدار، 
مســتقیماً از یک اقتصاد مقاوم و فعال نشأت 
می‌گیرد، لذا ایران باید با همکاری و مشارکت 
سازنده با سایر کشورهای اسلامی در موضوع 
فلسطین و سایر مسائل منطقه، خود را به یک 
شریک قابل اطمینان برای همسایگان تبدیل 
کند تا از این طریق، ضمن حفظ اصول خود، 
بتوانــد با کاهش تأثیر تحریم‌ها و انزوا، قدرت 
چانه‌زنی خــود را در معــادلات منطقه‌ای و 

جهانی تقویت نماید.
در نهایــت باید گفت هــر چند طرح صلح 
ترامپ برای غزه، حاوی خطرات و چالشهای 
متعددی برای ایران و منطقه اســت، اما در 
عین حال فرصتی را نیز فراهم می‌آورد تا ایران 
سیاست خارجی خود را بر مسیر عمل‌گرایی 
و واقع‌گرایی قرار دهد. در شرایطی که آمریکا 
و رژیم اســرائیل به دنبال ترسیم نقشه‌های 
خود برای منطقه غرب آسیا هستند، انفعال 
و تندروی، نتیجه‌ای جز انزوای استراتژیک و 
افزایش آسیب‌پذیری نخواهد داشت. راهکار 
برون‌رفت، در اجماع‌سازی داخلی، دیپلماسی 
چندجانبه با همســایگان و اولویت دادن به 
توســعه ملی نهفته است؛ مسیری که اصول 
ایران را حفظ می‌کند، اما هزینه رســیدن به 

اهداف را به شدت کاهش می‌دهد.

لایه های پنهان آتش‌بس در غزه؛ 

ضرورت دیپلماسی فعال ایران
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نشست جدید سازمان کشورهای ترک
 چه پیامدهایی برای منطقه دارد

احسان موحدیان

آخرین نشست ســران سازمان کشورهای 
ترک که در قبلــه جمهوری آذربایجان و در 
نزدیکی مرزهای روسیه برگزار شد، رویدادی 
بود که می‌توان آن را آغاز مرحله جدیدی در 

تحول این سازمان دانست‌.
نشست اخیر این ســازمان یک رویداد به 
مباحث  اما  بود،  ظاهر »فرهنگی-اقتصادی« 
مطرح شده در آن نشان‌دهنده برنامه ریزی 
برای تبدیل سازمان کشورهای ترک به یک 
بلوک نظامی-سیاسی است که می توان نام 

ناتوی ترکی را برای آن برگزید.
حتی انتخاب شــهر قبله بــه عنوان محل 
برگزاری این نشســت، اقدامی نمادین است. 
این شــهر جایی است که ایســتگاه راداری 
روسیه در آن قرار داشت و در زمان حکومت 
الهــام علــی‌اف تخریب شــد. در طول این 
نشست هم علیف مرتبا درباره توسعه روابط 
خود با ترکیه و اینکه تنها در ســال گذشته 
۲۵ مانور نظامــی آذربایجانی-ترکی برگزار 
شده است صحبت کرد تا نشان دهد در پس 
پــرده چه اهدافی را در این ســازمان ظاهرا 

اقتصادی و فرهنگی دنبال می‌کند.
بنابراین، ســازمان کشورهای ترک اگر چه 
رســماً و در ظاهر یک اتحادیــه فرهنگی-

اقتصادی-سیاســی باقی می‌ماند، اما به طور 
فزاینده‌ای ویژگی‌های ناتوی ترک را به خود 
می‌گیرد کــه در آن ترکیه نقش کلیدی ایفا 
می‌کند و سیاســت های ناتو و اسراییل برای 
مقابله با ایران، روســیه و چیــن را تعقیب 

می‌کند.
اگرچه در دســتور کار رسمی نشست قبله 
موضوعاتی همچون حمل و نقل، لجســتیک 
و همکاری اقتصادی بر مباحث مطرح شــده 
غالب بود، اما زمینــه معنایی و ایدئولوژیک 
این دیدار در قبله مبتنی بر ایجاد یک مرکز 
قدرت واحد بر اســاس الگوی ترکی و تحت 
نظارت غرب به ویژه انگلیس و آمریکا است؛ 
به خصوص که با برگزاری هر نشست جدید 
ســران این کشورها، لحن آن بیشتر و بیشتر 

جنبه نظامی پیدا می‌کند.
از همگرایی فرهنگی تا همکاری نظامی

در حالی که تنها چند ســال پیش، بحث 
ها منحصراً بر اشتراک فرهنگی و زبانی اقوام 
ترک متمرکز بود و موضوعاتی مانند انتخاب 
پایتخــت های فرهنگی برای این کشــورها 
بــرای تضعیف جریان هــای فرهنگی رقیب 
و به خصوص زبان فارســی مطرح می‌شــد، 
امروزه تأکید به سمت برگزاری رزمایش‌های 
نظامی مشــترک، توســعه صنایع دفاعی و 
هماهنگی‌هــای امنیتی تغییر یافته اســت. 
امــری که در اظهارات شــخص الهام علیف، 
رئیس جمهور آذربایجان هم مورد توجه بود.

علیف در این نشســت از یکســو پیشنهاد 
برگزاری صدمین ســالگرد نخستین کنگره 
ترکولوژی را در ســال ۲۰۲۶ در باکو مطرح 
کــرد و گفت: »ریشــه‌های تاریخی و قومی 
مشــترک، و زبان‌هــای ما، مــا را به عنوان 
یــک خانواده متحد می‌کنند.« اما باید توجه 
داشت نتیجه پیگیری این ایده در ۱۰۰ سال 
اخیر، تضعیف ســایر گروه های ساکن قفقاز 
از جملــه ارامنه، تالشــان، تات‌ها، لزگی‌ها و 
کردها در فرایند هضم فرهنگی و هویتی در 
قالب هویت ترکی بوده است. یکی از بندهای 
تصمیمات نشست سران کشورهای ترک در 
قبله هم برگزاری کنفرانس علمی »تاثیرات 
نظامی گنجوی و علیشــیر نوایی بر زندگی 
معنوی جهان ترک« است. اگر چه این اقدام 
هدفی جز جعل هویت ترکی برای دو شــاعر 
پارســی گوی را دنبال نمی کند، ولی چنین 

پیشنهادی بدان معناست که معنویت جهان 
ترک هم از دو شــاعر پارســی و پارسی‌سرا 
برگرفته شده. زیرا از قدیم زبان پارسی »زبان 

دین« در آسیای مرکزی بوده است.
اما از ســوی دیگر، وی پیشنهاد برگزاری 
مانورهای نظامی مشــترک را به کشورهای 
عضو سازمان کشورهای ترک ارائه کرد. او در 
این‌باره گفت: »در دوره‌ای که اصول اساسی 
حقــوق بین‌الملــل به طرز فاحشــی نقض 
می‌شــود، همکاری نظامی بین کشورهای ما 
مهم است.« با توجه به تشدید سیاست های 
ضد ایرانی و ضدروســی ترکیه و باکو که در 
قالب اقداماتی مانند همراهی سریع ترکیه با 
تحریم های ناشی از اسنپ بک، تلاش برای 
کاهش وابســتگی باکو و آنکارا به گاز ایران 
و روســیه، روابط گرم تجــاری و امنیتی هر 
دو کشور با اسراییل، انگلیس و آمریکا نمود 
می یابد سازمان کشورهای ترک را می‌توان 
بــازوی عملیات سیاســی، اقتصادی و حتی 
نظامی انگلیس و رژیم صهیونیستی لقب داد.
تقابل سازمان کشورهای ترک با روسیه 

به دستور غرب
در قبله، بار دیگر بــر اهمیت کریدورهای 
حمل و نقل اســتراتژیک، یعنی مسیر میانی 
و به اصطلاح »کریدور زنگزور« تأکید شــد 
که در تفسیر ترکیه و آذربایجان آنها نه تنها 
به عنوان پروژه‌های اقتصادی، بلکه به عنوان 
ابزار کنتــرل ژئوپلیتیکی بر منطقه نیز عمل 

می‌کنند.
اعضای سازمان کشــورهای ترک - مانند 
آذربایجان، ترکیه، قزاقســتان، ازبکســتان و 
قرقیزســتان - جمهوری‌های شوروی سابق 
که مرزهای وسیعی با روسیه دارند را متحد 
می‌کند. این شــرایط یکــی از ابعاد کلیدی 
ژئوپلیتیکی روند فعلی را تشــکیل می‌دهد. 
اساســاً، کمربندی از کشورها در این منطقه 
حال شکل گیری است که از دریای کاسپین 
تا مرز چین امتداد دارد و تحت شرایط خاص 
می‌تواند به یک منطقه حائل ژئواستراتژیک 
بین روسیه و جنوب غربی آسیا تبدیل شود. 
برای غــرب، کنترل چنین مــرزی به ویژه 

ارزشمند است.
زیرا این مســیر هم به عنوان یک مســیر 
ترانزیت جایگزیــن برای انتقال کالا و انرژی 
و ابزاری برای خنثی کردن نفوذ روســیه در 

عصر پساشوروی تلقی می‌شود.
شــکی نیســت که ترکیه مرکز ثقل این 
جهان ترک است. آنکارا پیوسته ایده »جهان 
ترک« را ترویج می‌دهد و آن را با دستور کار 
نظامی و سیاســی پیوند می‌دهد. محصولات 
صنایع نظامــی ترکیــه - از پهپادها گرفته 
تا سیســتم‌های ارتباطــی - به طور فعال به 

آذربایجان و کشورهای آسیای مرکزی صادر 
می‌شوند. در عین حال، نهادهای قدرت نرم 
ترکیه در این منطقه حال تقویت هســتند: 
برنامه‌های آموزشــی و فرهنگی، رسانه‌های 
مشــترک و ایجاد یک روایت تاریخی جعلی 
واحد. همه اینها در یک چارچوب ایدئولوژیک 
مشــترک ســاخته شــده که در آن ترکیه 
به عنــوان رهبر طبیعی فضــای ترک ظاهر 
می‌شــود. البته باید توجه داشت کشورهای 
آسیای مرکزی برای حفظ استقلال تصمیم 
گیری خود در عرصه‌های سیاســی و نظامی 
در تلاش هســتند، اما مشــخص نیست در 

آینده این رویه تا چه حد ادامه یابد.
در ایــن شــرایط، نمی‌توان از همســویی 
کامل منافع آنکارا با منافع لندن و واشنگتن 
چشم‌پوشی کرد. برای غرب، تقویت کمربند 
ترکی بــه معنای ایجاد یــک کریدور ظاهرا 
اقتصادی اســت که از طریــق آن می‌توان 
جریان‌هــای انرژی و حمــل و نقل را با دور 
زدن روسیه و ایران هدایت کرد. جای تعجب 
نیســت که پروژه‌های مورد بحث در اجلاس 
قبله، مورد توجه جدی اندیشکده‌های غربی 
قرار گرفته اســت. هدف کنترل مســتقیم 
منطقه توسط آمریکا و انگلیس نیست، بلکه 
هدف ایجاد شــرایطی است که در آن ترکیه 
به مجرایی بــرای حفظ منافع منطقه‌ای این 

دو کشور تبدیل شود.
رویکرد اشتباه ارمنستان در قبال 

سازمان کشورهای ترک
در پس این تحــرکات همگرایانه، خطرات 
عظیمی برای کشورهای خارج از دایره آن در 
کمین است. اول و مهمتر از همه، ارمنستان 
در خطر است. تقویت تعامل نظامی-سیاسی 
بیــن اعضای ســازمان کشــورهای ترک به 
معنای افزایش پتانسیل نظامی باکو، تثبیت 
حضور ترکیــه در قفقاز جنوبــی و نهادینه 
شدن اتحادی است که پیش از این در جریان 
اقدامات نظامی اخیر علیه ارمنستان خود را 
نشان داده است. از نظر ایدئولوژیکی، مفهوم 
»جهان ترک« تهدیدی مستقیم برای امنیت 
ملی و استقلال هویتی و فرهنگی ارمنستان 
است. این ســازمان در همه اقدامات خود به 
منطق توسعه‌طلبانه متوسل می‌شود و مانع 
از شــناخت و معرفــی واقعیت‌های تاریخی 

منطقه می‌شود.
اما دقیقاً در زمانی که کشورهای مذکور در 
حال تقویت هماهنگی و روند تهاجمی خود 
هستند، مقامات ارمنستان همچنان در مورد 
»قرن صلــح« و »عصر مرزهای باز« صحبت 
کــرده، لزومی به افزایش بودجه نظامی خود 
نمی‌بیننــد و بیش از حد به برقراری صلح با 
باکو که کماکان از عنــوان آذربایجان غربی 

برای ارمنستان استفاده می‌کند، خوش بین 
هستند.

نادیــده گرفتن روندهــای واقعی و تلاش 
برای تفسیر آنها به عنوان رویدادهایی صرفاً 
اقتصادی، توهم ثبــات و صلح در منطقه را 
ایجاد می‌کنــد. این در حالی اســت که در 
واقعیــت، سیســتمی در حال شــکل‌گیری 
است که در آن ارمنســتان در معرض خطر 
انزوای ژئوپلیتیکی و محاصره شــدن توسط 
کشــورهایی اســت که نه تنها سیاست‌های 
تجاری، بلکه سیاست‌های دفاعی خود را نیز 

بر علیه ارمنستان با هم هماهنگ می‌کنند.
تداوم ساده انگاری این خطر در ارمنستان 
به نفع ترکیه تمام می شود که برنامه اصلی 
آن تضعیف و تجزیه تدریجی ارمنستان و به 
دنبال آن حذف و اخــراج ارامنه از قفقاز به 
عنوان یک عنصر قومی و سیاسی تاثیرگذار 

در منطقه است.
در صــورت حذف ارمنســتان، این خطر 
دروازه‌های  بــه  نظامی-امنیتی-اقتصــادی 
ایران می‌رســد. اجلاس قبله نشان داد که 
سازمان کشــورهای ترک به تدریج از یک 
انجمن ســاده اقتصــادی و فرهنگی فراتر 
رفته و به ابزاری برای پیشــبرد اســتراتژی 
منطقه‌ای بلندمدت غرب تبدیل شده، جایی 
که منافع نظامی، سیاسی و ایدئولوژیک این 
سازمان و ناتو در هم تنیده شده‌اند. ترکیه، 
به عنوان رهبر آشــکار این جریان، در حال 
شــکل‌دهی به یک محدوده نفوذ جدید از 
دریای آدریاتیک تا مرز چین اســت و این 
کار را بــا خــط دهی و خواســت بازیگران 
خارجی علاقه‌مند به تضعیف روسیه و مهار 

ایران انجام می‌دهد.
بــرای ارمنســتان که در خــط مقدم این 
جبهه نبرد اســت، این تحــولات به معنای 
لزوم شناخت یک واقعیت جدید است: توهم 
در مــورد امکان حفظ بی‌طرفــی یا امید به 
وعده‌های کاغذی صلح نه تنها خطرناک، بلکه 
از نظر استراتژیک مخرب هستند. این تهدید 
نه از کلمات، بلکــه از فرآیندهای راهبردی 
مندرج در اسناد نشست قبله ناشی می‌شود. 
اگر این فرآیندها به همین شکل ادامه یابند، 
در ســال‌های آینده سازمان کشورهای ترک 
ســرانجام به عنوان یک نهاد نظامی-سیاسی 
با محوریت منافع ترکیه و حامیان غربی آن 
شکل خواهد گرفت و پیامدهای آن برای کل 
قفقــاز جنوبی و مهمتــر از همه، برای ایران 
و ارمنستان و ســپس روسیه و چین آشکار 

خواهد بود.
استفاده از ظرفیت شبکه های اجتماعی

این هدف گذاری تا بدان حد جدی اســت 
که ســازمان کشــورهای ترک از استفاده از 
ظرفیت شــبکه های اجتماعی برای پیشبرد 
اهداف جهان ترک نیز غفلت نکرده اســت. 
بنا بر اعــام مطبوعات ترکیــه و جمهوری 
آذربایجــان، »تورانیتی«، شــبکه اجتماعی 
جدیدی برای ملت‌های ترک‌زبان اســت که 

روسیه و چین از آن نگران هستند.
 »PolitNavigator« نشــریه  نوشته  به 
پروژه جدید شــرکت فناوری-نظامی ترکیه 
»بایکار« در آسیای مرکزی را باید »گسترش 

نفوذ دیجیتال« نامید.
پیام‌رســان  نشــریه،  این  طبق گــزارش 
جدید ســاخته شده توسط »بایکار« و شبکه 
اجتماعــی به نام »تورانیتی« به پایه فناورانه 

ایده »یکپارچگی ترکها« تبدیل شده‌اند.
ادعا شــده اســت که پیام‌رســان »بایکار 
ماکینــا« به اطلاعــات کامل گوشــی‌های 
هوشــمند کاربران دسترسی دارد، داده‌های 
شخصی را با هوش مصنوعی تحلیل می‌کند 
و پایگاه طرفداران »دنیای ترک« را شــکل 

می‌دهد. منابع روســی این روند را »بردگی 
دیجیتال« می‌نامند.

شبکه اجتماعی »تورانیتی« با هدف اتحاد 
ملت‌های ترک‌زبان، حفــظ میراث فرهنگی 
و به اشــتراک گذاشــتن تاریخ مشترک راه 
اندازی خواهد شــد. این ســکو بــه عنوان 
»فضای فرهنگی کــه ملت‌های ترک‌زبان را 

متحد می‌کند« معرفی شده است.
شعار تبلیغاتی این شبکه اجتماعی چنین 
اســت: »تورانیتی — پلتفــرم اجتماعی که 
ملت‌هــای ترک‌زبان را متحــد می‌کند. در 
اینجا می‌توانید دانش را به اشتراک بگذارید 

و میراث فرهنگی را حفظ کنید.«
نشــریه PolitNavigator می‌نویسد که 
این پروژه به عنوان پاســخی ایدئولوژیک به 
ملت‌های  علیه  سابق  »سیاست‌های شوروی 
ترک‌زبان« ارائه شــده و هــدف آن تقویت 
رهبــری ترکیه اســت. اگرچه نام شــرکت 
 »Thousand« فناوری اطلاعات قزاقستان
پشت این پروژه است، اما مدیریت واقعی آن 
تحت نظارت ســازمان‌های اطلاعاتی ترکیه 

رخ می‌دهد.
اســتفاده از »تورانیتی« ممکن اســت در 
آینده برای کارمندان دولتی و دانشــجویان 
سازمان کشورهای ترک اجباری شود. هدف 
تبدیل دنیای دولت‌های ترک به یک فضای 

دیجیتال و ایدئولوژیک واحد است.
از واکنش روسیه تا انفعال ایران

بدیهی اســت که روسیه این اقدامات را به 
عنوان زنگ خطری برای امنیت خود ارزیابی 

می‌کند.
در ایــن شــرایط انفعال ایــران در برابر 
تهدیدات عینی مذکور نگران کننده اســت. 
اما روســیه با این چالــش فعالانه برخورد 
میکند. پوتین که با رویکرد ضدروسی ترکیه 
و باکو در ســازمان کشورهای ترک مخالف 
است، پس از نشست قبله در اقدامی معنادار 
در سفر به تاجیکستان، نشست ۱+۵ روسیه 
و کشورهای آســیای مرکزی را برگزار کرد 
تا نشســت سازمان کشورهای ترک در قبله 
را تحت تاثیر قرار دهد. روسیه نشست های 
مشترک‌المنافع  مســتقل  کشورهای  سران 
را هم با حضور رهبران کشــورهای دیگر از 
قفقاز و ‎بــاروس فعالانه برگزار میکند تا از 
طریق این ســاختارها با نفــوذ ناتوی ترکی 
مقابلــه کند، اما ایران اســتفاده چندانی از 
ریشــه های فرهنگی و تاریخــی و تمدنی 
مشــترک خود با کشورهای قفقاز و آسیای 
مرکزی نمی‌کند و ایده ایجاد یک ســاختار 
سازمانی فرهنگی مشــترک با افغانستان و 
تاجیکســتان سالهاست که روی کاغذ باقی 

مانده است.
زمانــی کــه برنامه‌ها و اهــداف درازمدت 
سازمان کشــورهای ترک را مرور می‌کنیم، 
درمی‌یابیم که طرح پیوســتن ایران به این 
ســازمان تا چه حد ســاده لوحانه و مبتنی 
بر برداشــت های اشتباه از اهداف ضدایرانی 
هدایتگر اصلــی این ســازمان یعنی ترکیه 
اســت. ســازمان مذکور با هدف خشکاندن 
ریشــه های فرهنگی، هویتی و تمدنی ایران 
و زبان فارسی در آسیای مرکزی ایجاد شده 
و اهداف آشــکار امنیتی و نظامی ضدایرانی 
را تعقیــب می‌کند. لذا ایران باید با همکاری 
روسیه، چین، ارمنستان و کشورهای فارسی 
زبان منطقه و نیز افزایش شدید تعامل با پنج 
کشور آســیای مرکزی به خصوص در حوزه 
ایجاد زیرساخت‌های کریدوری مورد نیاز آنها 
از تثبیت روندهای ضدایرانی فعلی که ترکیه 
و باکو به خواســت ناتو و اســراییل آنها را از 
طریق سازمان کشورهای ترک هم پیگیری 

می‌کنند، تلاش کند.
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تکذیب شایعات درباره تغییرات مدیریتی در بانک‌ها
یــک منبع آگاه و معتبر در نظام بانکی 
اعلام کرد: اخبار منتشرشــده در فضای 
مجــازی دربــاره تغییرات گســترده در 
مدیریت برخی بانک‌ها و فهرست اسامی 

مطرح‌شده، صحت ندارد.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« و 

به نقــل از مهر یک منبــع آگاه در نظام 
بانکی با اشاره به شایعات مطرح شده در 
خصوص تغییرات گسترده مدیران عامل 
بانک‌ها اعلام کرد: اخبار منتشرشــده در 
فضای مجازی درباره تغییرات گسترده در 
مدیریت برخی بانک‌ها و فهرست اسامی 

مطرح‌شده، صحت ندارد.
وی تأکید کــرد: تاکنون هیچ تصمیم 
رسمی در این زمینه اتخاذ نشده و هرگونه 
اطلاع‌رسانی معتبر، صرفاً از مسیر وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی و مراجع رســمی 

کشور انجام خواهد شد.

ادعای ریزش قیمت مســکن در شرایطی 
مطرح می‌شــود که طی ۱۰ ســال گذشته، 
قیمــت هر متر مربع در تهــران بیش از ۲۴ 
برابر شــده، تورم مصالح ســاختمانی از ۵۰ 
درصــد عبور کــرده و نرخ ساخت‌وســاز به 
کمترین سطح در ۱۵ سال رسیده است. در 
چنین شــرایطی، حتی اگر در برخی مناطق 
حباب جزئی تخلیه شــده باشد، معنای آن 
کاهش واقعی قیمت نیست؛ بلکه نشانه‌ای از 

رکود و نبود تقاضای مؤثر است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از اقتصــاد۲۴-  بازار مســکن، بزرگ‌ترین و 
شــاید حساس‌ترین بازار ســرمایه‌ای کشور، 
ایــن روز‌ها دوبــاره در کانون توجــه افکار 
عمومــی قرار گرفته اســت. ســخنان اخیر 
برخــی چهره‌هــای صنفی و کارشناســان 
دربــاره »ریزش قیمت‌هــا« و »پایان دوران 
حباب مســکن«، در حالی منتشــر می‌شود 
که داده‌های رسمی و شواهد میدانی تصویر 
دیگری را روایت می‌کنند؛ بازاری فرورفته در 
رکود عمیق، با قیمت‌هایی نجومی که در ده 
سال گذشته بیش از ۲۵ برابر شده‌اند و هنوز 
هیچ نشــانه‌ای از کاهش واقعی در آن دیده 

نمی‌شود.
به گــزارش اقتصــاد ۲۴، در واقع اگرچه 
بخشی از التهاب قیمتی و رفتار‌های هیجانی، 
به دلیل رکود ســنگین و عدم وجود خریدار 
از بازار خارج شــده، اما »تخلیه حباب« در 
معنای علمی، به‌هیچ‌وجه با »کاهش قیمت« 

یکی نیست.
در بازار امروز مسکن، نه‌تنها خریدار واقعی 
وجود ندارد، بلکه سرمایه‌گذاری جدید نیز به 
کمترین سطح در دهه اخیر رسیده؛ و همین 
رکود ساخت‌وســاز، بذر گرانی‌های آینده را 

می‌کارد.
۱۰  سال تورم، بی‌وقفه و بی‌منطق

چنــان که مــروری بر داده‌های رســمی 
بانک مرکزی از ســال ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد که میانگین قیمت هر مترمربع واحد 
مسکونی در تهران از حدود ۳ میلیون و ۷۴۰ 
هــزار تومان بــه حدود ۹۴ میلیــون تومان 
رسیده اســت؛ رشدی معادل ۲۴ تا ۲۵ برابر 

تنها در یک دهه.
هم چنین در این بازه زمانی، ســال‌هایی با 

جهش‌های بی‌سابقه به چشم می‌خورد.
در ســال ۱۳۹۷، هم‌زمــان با بازگشــت 
تحریم‌ها و جهش ارزی، قیمت مســکن در 
تهران ۷۹ درصد رشــد کــرد و در ۱۳۹۹، 
دوباره جهشی مشابه و ۷۹ درصدی رخ داد؛ 
یعنی ظرف دو سال، میانگین قیمت بیش از 

۳.۵ برابر شد.
ســال‌های پس از آن، هرچند رشد آرام‌تر 
شــد، اما تورم قیمتی همچنان در پایتخت و 
به تبع آن احتمالا تمامی کلانشهرهای ایران 
ادامه یافت؛ ارقامی، چون ۴۹ درصد در سال 
۱۴۰۱ و جهــش ۴۹ درصد در ۱۴۰۲ و هم 
چنین رقم افزایش ۳۴ درصد در سال ۱۴۰۳ 

از همین جمله موارد است.
در نتیجه، بازاری که در ســال ۱۳۹۳ رقم 
خریــد آن برای هــر مترمربــع آپارتمان با 
حدود ۴ میلیون تومــان در تهران برای هر 
متر شــناخته می‌شد، اکنون به محدوده ۹۰ 
تا ۱۰۰ میلیون تومان رســیده است و تکان 
دهنــده این کــه در برخی مناطق شــمالی 
تهران، قیمــت هر مترمربع حتــی از ۲۰۰ 

میلیون تومان نیز عبور کرده است.

با چنین روندی، صحبت از »ریزش قیمت« 
چیزی جز یک برداشت تبلیغاتی یا برداشت 

نادرست از پدیده رکود تورمی نیست.
رکود یا ریزش؟ معنای غلط یک واژه

عجیب این که طــی ماه‌های اخیر، برخی 
کارشناسان مســکن بدون توجه به وضعیت 
یک دهه اخیــر این بازار لجام گســیخته و 
حتی شرایط امروز قیمت‌ها سخن از کاهش 
قیمت‌هــا می‌زنند در حالی کــه میان رکود 
موجود و کاهــش قیمت تفاوت جدی وجود 

دارد.
در همین حــال به گــزارش اقتصاد ۲۴، 
حســام عقبایی، رئیــس پیشــین اتحادیه 
مشــاوران املاک، مدعی شد که بازار مسکن 
در یک ســال اخیــر »کاهش حــدود ۳۰ 

درصدی قیمت« را تجربه کرده است.
او حتی از »ســقوط وحشــتناک قیمت‌ها 
تا پایان ۱۴۰۴« ســخن گفت و مدعی شد 
»گروه‌های مافیایــی« با القای ثبات قیمتی، 

مانع آشکار شدن این ریزش شده‌اند.
اما نگاهی دقیق‌تر به بازار نشان می‌دهد که 
این تحلیل، با واقعیت‌های میدانی و داده‌های 

معاملاتی همخوانی ندارد.
در مقابل این اظهارات، کیانوش گودرزی، 
رئیس فعلی اتحادیه مشاوران املاک تهران، 
در چند گفت‌وگوی رســمی اعلام کرده که 
متوســط قیمت هــر مترمربع مســکن در 
پایتخت بین ۹۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان است 
و طی دو ماه اخیــر، حتی افزایش جزئی در 

برخی مناطق رخ داده است.
او به‌صراحت گفته است که »کاهش ۳۰ تا 
۵۰ درصدی قیمت‌ها« تنها در حد ادعا‌های 
اســمی بوده و »در هیچ قرارداد واقعی ثبت 
نشده است«. به گفته رئیس کنونی اتحادیه، 
در مناطق شمالی پایتخت تغییر محسوسی 
در قیمت‌ها مشــاهده نمی‌شود و در مناطق 
جنوبی تهران نیز تنها افزایش‌های محدود ۵ 

تا ۱۰ میلیون تومانی دیده شده است.
به بیان دیگر، بازار مســکن در حال حاضر 
نه در وضعیت »ریــزش«، بلکه در وضعیت 
رکود تورمی قــرار دارد؛ یعنی قیمت‌ها بالا 
باقی مانده‌اند، اما معامله‌ای صورت نمی‌گیرد.

کما این که همین حالا یک کارگر در تهران 

بــا حقوق پایه ۱۰ میلیون تومان برای خرید 
تنها یک مترمربع مســکن به حقوق ۱۰ ماه 
خود بدون این که هیچ خرج و اســتفاده‌ای 
بکند، نیاز دارد. حال تصور کنید برای خرید 
یک خانه ۷۰ متری این کارگر به چه زمان و 
مدتی و عمر طولانی که همه را کار کند نیاز 

خواهد داشت.
بازار خالی از حباب یا در پی حبابی مزمن؟

البتــه که ایــن تنها واکنش نبــود و داود 
بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اول اتحادیه مشــاوران 
املاک تهران، نیز بر این باور است که »بازار 

مسکن خالی از حباب« شده است.
او بــا اشــاره بــه رشــد ۲۵۳۴ برابــری 
قیمت مســکن از ســال ۱۳۷۲ تــا ۱۴۰۲، 
می‌گویــد قیمت‌ها اکنون »واقعی« شــده و 
سرمایه‌گذاری در این بازار »فرصتی منطقی« 

به شمار می‌رود.
اما چنین تفســیری نیز نادیده‌گرفتن یک 
واقعیت دیگر اســت؛ حباب الزاماً به معنای 
افزایش بی‌منطق نیســت، بلکه نتیجه تجمع 

نقدینگی بدون پشتوانه تولید است.
وقتی طی ۱۰  سال، تولید مسکن کمتر از 
نصف نیاز سالانه کشور بوده، و قیمت مصالح 
ساختمانی طی یک سال ۵۰ درصد افزایش 
یافته، چطــور می‌توان از »تعــادل عرضه و 

تقاضا« سخن گفت؟
به تعبیر کارشناسان مستقل، تخلیه موقت 
حباب در برخی مناطق )مثلًا حاشیه تهران 
در تابســتان ۱۴۰۴( ناشی از خروج مقطعی 
خریــداران اتباع خارجــی و افزایش عرضه 
واحد‌های کوچک بوده، نه تغییر بنیادین در 

ساختار قیمتی.
همان‌گونه که حســین محمدی، مشــاور 
املاک در منطقه ولیعصــر تهران، می‌گوید: 
»در تیر و مــرداد، به‌طور موقت قیمت‌ها در 
جنوب تهران کاهش یافت، اما در شهریور و 
مهر دوباره بازگشتند. بازار اکنون در وضعیت 
رکود تورمی اســت و احتمال رشــد دوباره 

قیمت‌ها بالاست.«
رکود ساخت‌وساز؛ بذر گرانی‌های آینده

به گزارش اقتصاد ۲۴، داده‌های غیررسمی 
وزارت راه و شهرسازی نشان می‌دهد میزان 
صدور پروانه‌های ســاختمانی در تهران طی 

ســال گذشــته کمترین میزان در ۱۵ سال 
اخیر بوده است.

ایــن یعنــی، برخــاف ادعــای ریزش، 
ســرمایه‌گذاری در ساخت‌وســاز به شــدت 
کاهش یافته و عرضــه جدید تقریباً متوقف 

شده است.
خشــایار باقرپــور، مدیرعامــل اتحادیــه 
تعاونی‌های عمرانی تهران، در گفت‌وگویی با 
تأکید بر همین موضوع گفت: »تولید واقعی 
مسکن در بهترین حالت کمتر از ۵۰ درصد 
نیاز کشور بوده است. از سوی دیگر، تورم ۵۰ 
درصدی مصالح ســاختمانی و کمبود زمین 
مناســب، تولید را گران‌تــر از تورم عمومی 

کرده است.«
به گفته او، »بازار مســکن نســبت به بازار 
طــا و ارز عقب مانــده و در آینده نزدیک 

احتمال جهش دوباره قیمت وجود دارد.«
دیدگاه‌هــای  برخــاف  تحلیــل،  ایــن 
خوش‌بینانه، یک هشدار صریح است: کاهش 
ســرمایه‌گذاری امروز، گرانی فردا را قطعی 

می‌کند.
یک دهه افزایش قیمت مسکن بدون 

سیاست مؤثر
در این بین باید توجه داشت که اگر قیمت 
مســکن در تهران طی ۱۰ ســال، ۲۵ برابر 
افزایش داشــته اســت، اما باز هم نمی‌توان 

ریشه آن را صرفاً در رفتار بازار دانست.
بی‌سیاســتی  نتیجه مســتقیم  روند،  این 
دولت‌ها در کنترل زمیــن، حمایت از تولید 

و مدیریت نقدینگی است.
چنــان کــه از نیمه دهه ۹۰، مســکن به 
پناهگاه سرمایه‌های ســرگردان تبدیل شد؛ 
در شــرایطی که بازار‌های موازی )ارز و طلا( 
پرنوســان بودند، سرمایه‌ها به بازار ملک پناه 

بردند.
در همیــن حال، برنامه‌هــای دولتی برای 
ساخت انبوه )از مســکن مهر تا نهضت ملی 
مسکن( نه‌تنها اثر پایدار نداشت، بلکه اغلب 
به دلیل کمبــود منابع، تورم مصالح و ضعف 

در زیرساخت‌ها متوقف یا نیمه‌تمام ماندند.
در واقع، برخــاف تصور عمومی، هر دوره 
»افزایــش قیمت« نه نتیجه رشــد تقاضای 
مصرفــی، بلکه حاصل کاهش عرضه واقعی و 

تزریق نقدینگی بی‌هدف بوده است.
ادعای کاهش قیمت؛ واقعیت آماری یا 

روایت روانی؟
اما واقعــا چرا با وجود چنیــن داده‌هایی، 
هنــوز برخی فعالان صنفــی از »کاهش ۳۰ 

تا ۵۰ درصدی« قیمت‌ها سخن می‌گویند؟
پاســخ را بایــد در رفتــار روانــی بازار 
جست‌و‌جو کرد. به گزارش اقتصاد ۲۴، در 
بــازاری که معامله متوقف شــده، قیمت‌ها 
عملًا به ســطحی مجــازی و ذهنی تبدیل 
ندارد،  می‌شــوند. وقتی خریداری وجــود 
پایین‌تر«  فروشــنده‌ای می‌تواند »عدد  هر 
پیشــنهاد دهد، بی‌آن که واقعــاً معامله‌ای 
صــورت گیرد. بــه همین دلیــل، کاهش 
قیمت در آگهی‌ها یــا فایل‌های املاک، به 
معنــای کاهش قیمت واقعی معامله‌شــده 

نیست.
همان‌طور که گودرزی گفته است »ادعای 
کاهــش قیمتی که به قرارداد منجر نشــده 

باشد، فقط عددی روی کاغذ است.«
در این شــرایط، بازار در واقع دچار رکود 
ســنگین اســت، نه ریزش. رکود به معنای 
توقــف جریان پــول، افت ســرمایه‌گذاری 
و کاهــش معامــات اســت، در حالــی که 

قیمت‌های اسمی بالا باقی می‌مانند.
افق بازار در جهش یا ثبات؟

امــا در این بیــن باید توجه داشــت که 
چشم‌انداز بازار مسکن در پایان سال ۱۴۰۴ 

به دو عامل اصلی بستگی دارد:
۱. نرخ تورم عمومی کشــور، که همچنان 

بالای ۴۰ درصد است؛
۲. تداوم رکود ساخت‌وساز و کمبود عرضه 

جدید.
ترکیــب این دو عامل نشــان می‌دهد که 
حتی در صورت ثبات نســبی نرخ ارز، قیمت 
مســکن در ماه‌هــای آینــده نه‌تنها کاهش 
نمی‌یابد، بلکــه احتمال افزایش تدریجی آن 
بالاست. به بیان ســاده، اگرچه ممکن است 
بازار در ظاهر آرام باشــد، اما زیر پوست آن، 
فشار تورمی و کمبود عرضه به‌مرور اثر خود 

را نشان خواهد داد.
بازار بی‌خریدار مانده است، ارزان 

نشده!
اکنون ادعــای ریزش قیمت مســکن در 
شرایطی مطرح می‌شــود که طی ۱۰  سال 
گذشــته، قیمت هر مترمربع در تهران بیش 
از ۲۴ برابر شــده، تورم مصالح ساختمانی از 
۵۰ درصد عبور کرده، و نرخ ساخت‌وساز به 

کمترین سطح در ۱۵ سال رسیده است.
در چنین شــرایطی، حتی اگــر در برخی 
مناطــق حباب جزئی تخلیه شــده باشــد، 
معنای آن کاهش واقعی قیمت نیست؛ بلکه 

نشانه‌ای از رکود و نبود تقاضای مؤثر است.
بازار مســکن ایران امروز نــه در وضعیت 
انتظار اســت؛  ســقوط، بلکــه در وضعیت 
انتظاری پرهزینه و خطرناک برای اقتصادی 
که در آن، خانه دیگر کالای مصرفی نیست، 
بلکــه تبدیــل به پناهــگاه تــورم و آینه‌ی 

ناکارآمدی سیاست‌گذاری شده است.
ریزش واقعی در بازار مســکن تنها زمانی 
رخ می‌دهد که هزینه ســاخت، عرضه زمین 
و قدرت خرید مردم در مســیر واحدی قرار 
گیرند. تــا آن زمان، هر ســخن از »کاهش 
قیمــت« در واقــع، صرفاً روایتــی روانی از 
رکودی عمیق اســت، نــه واقعیتی آماری از 

کاهش قیمت‌ها.

بازار مسکن بی‌خریدار مانده است، ارزان نشده؛

 روایت یک دهه تورم مزمن در بازار
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احمد طالبی‌نژاد معتقد اســت یکی 
از دلایل فیلم نســاختن ناصر تقوایی 
برای بیش از دو دهه، در پاســخ این 
سوال نهفته اســت که »آیا حاکمیت 
یا  بســازد  فیلم  تقوایی  می‌خواســت 
خیر؟« او ادامــه می‌دهد: »من گمان 
اگر  چــون  نمی‌خواســت.  می‌کنــم 
می‌خواســت اولا زمینه را برای رفع و 
رجوع مشکلات شخصی تقوایی فراهم 
می‌کرد و ثانیا در سرمایه‌گذاری اولیه 
برای تولید فیلم به او کمک می‌کرد.«

به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از خبرانلایــن ناصر تقوایی، از 
مهم‌ترین چهره‌های مؤلف و تأثیرگذار 
در تاریخ ســینمای ایران پس از بیش 
از دو دهــه دوری از ســینما، در ۸۴ 
سالگی درگذشــت. دو دهه‌ دوری که 
فیلمنامه‌نویس،  طالبی‌نــژاد،  احمــد 
کارگردان و منتقد سینما معتقد است 
»اگر می‌خواستند تقوایی فیلم بسازد، 
بیفتد.«  اتفاق  نگذارند  می‌توانســتند 
دوستی طالبی‌نژاد، نویسنده کتاب »به 
روایــت ناصر تقوایی« از نقد تندی که 
بر فیلم »ای ایران« )۱۳۶۸( نوشــت، 
آغاز شــد. هرچند طالبی‌نــژاد پنهان 
نمی‌کند که غیر از این فیلم، شــیفته 
ســایر کارهای تقوایی بود و هنوز هم 
»ناخدا خورشید« را سند افتخار تاریخ 

سینمای ایران می‌داند.
از »آرامش در حضور دیگران« تا 
توقعی که با »دایی‌جان ناپلئون« 

بالا رفت
این  در خصوص  طالبی‌نــژاد  احمد 
که دوستی‌اش با تقوایی چگونه شکل 
گرفت، به خبرآنلاین این‌طور می‌گوید: 
»بــه راه افتــادن جریان مــوج نوی 
سینمای ایران در سال‌های پایانی دهه 
چهــل برای من هم مثــل »هر جوانِ 
عاشق ســینمای دیگری در سال‌های 
قبل از انقــاب«، از اهمیت برخوردار 
بود. جریانی که با ســه فیلم شاخص 
»گاو«، »قیصر« و »آرامش در حضور 
دیگران« شــکل گرفته بــود. هرچند 
»آرامــش در حضور دیگــران« مدتی 
توقیــف بود و »گاو« هــم همین‌طور 
اما »قیصر« اکران شــد. آن زمان من 
دانشجو بودم و احساس می‌کردم شاهد 
چیزی دیگر، غیر از سینمای متعارف 
و عامه‌پســند، هستم. همین‌جا بگویم 
که قائل به اصطلاح »فیلمفارسی« به 
عنوان نام این سینما نیستم و اصطلاح 

»عامه‌پســند« را ترجیــح می‌دهــم. 
به هر حال، این ســه اثــر از داریوش 
ناصر  مهرجویی، مســعود کیمیایی و 
تقوایــی، اگرچه هنوز اثــر مهرجویی 
و تقوایــی را ندیده بودیــم، برای من 
حس‌وحال و رنگ‌وبوی دیگری داشت. 
شیفتگی من به این نام‌ها، به این دلیل 
بود، به‌خصوص در مورد ناصر تقوایی. 
چون فیلــم اولش؛ »آرامش در حضور 
دیگران« را بسیار دوست داشتم و بعد 
هــم فیلم دومــش را؛ »صادق کرده« 
که بــه گونــه‌ای بازســازی »قیصر« 
بود و حــول مفهوم انتقام شــخصی 
می‌گشــت. تقوایــی بعــد از »صادق 
کــرده« فیلم درجه یــک »نفرین« را 
با بازی درخشــان فخــری خوروش و 
بهروز وثوقی ســاخت که متاســفانه 
چندان دیده نشــد. بعــد از »نفرین« 
نوبت به ســریال »دایی‌جان ناپلئون« 
ناپلئون«  »دایی‌جان  با ساخت  رسید. 
مــردم ایران با نامی درخشــان به نام 
»ناصر تقوایی« مواجه شــدند و توقع 
جمعی از او ناگهان بالا رفت. ســریالی 
که تصور می‌کنم همه میانسالان آن را 
دیده‌اند و هر بار پخشش از شبکه‌های 
ماهــواره‌ای، از ســوی مخاطبی انبوه 

پیگیری می‌شود.«
»ای ایران«؛ تنها اثر 

دوست‌نداشتنی کارنامه تقوایی 
برای طالبی‌نژاد  

با این حساب ناصر تقوایی چنان‌چه 
احمد طالبی‌نژاد می‌گوید با ســاخت 
»دایی‌جان ناپلئــون« توقع جمعی را 
از خود ناگهان بالا بــرد. اما چرا »ای 
ایران« که پس از »دایی‌جان ناپلئون« 
ساخته شــد، انتقاداتی ازجمله انتقاد 
برانگیخــت؟  را  طالبی‌نــژاد  احمــد 
طالبی‌نــژاد در ایــن مــورد چنیــن 
می‌گوید: »من در جواب سوال‌تان باید 
اعترافی بکنم که پیش‌تر نکرده‌ام. »ای 
ایران« فیلمی سفارشــی بود. یعنی از 
ناصر تقوایی خواســته شده بود برای 
۱۰ سالگی پیروزی انقلاب اثری بسازد 
و او »ای ایران« را ساخت. فیلمبرداری‌ 
»ای ایران« دو ســال طول کشــید و 
زمانی که روی پرده رفت، مشــخص 
بود کــه در قیاس با آثار قبلی تقوایی، 
اثری درخشان نیست. من آن زمان در 
مجلــه فیلم نقدی نوشــتم و در مورد 
»ای ایران« از واژه »ابتذال« اســتفاده 
کردم. پیش از ادامه صحبت بگویم که 

»ابتذال و مبتذل« واژه‌هایی هســتند 
که بد فهمیده شده‌اند و شعر، مضمون 
یا کلامی مبتذل، آن اســت که بسیار 
گفته شده باشد یا بسیار شنیده شده 
باشد. منظور من و گلایه‌ام از مضمون 
و لحن سفارشی فیلم بود که پیش از 
آن نیز بسیار گفته و شنیده شده بود. 
پس از چاپ این نقــد بود که من در 
جایی ناصر تقوایی را دیدم و خودم را 
به او معرفــی کردم. تقوایی همین که 
متوجه شد من که هستم اولین سوالی 
که پرسید این بود که چه‌طور روی‌ات 
شد فیلم مرا »مبتذل« بنامی؟ همین 
مکالمه کوتاه ســرآغاز دوستی ما بود 
که تا چند سال پیش هم ادامه داشت. 
تا زمانی که تقوایی خانه‌نشــین نشده 

بود و امکان دیدارش فراهم بود.«  
چرا تقوایی بیش از دو دهه فیلم 

نساخت؟
احمــد طالبی‌نــژاد دلیــل فیلــم 
نساختن ناصر تقوایی را برای بیش از 
دو دهه به دو شاخه تقسیم می‌کند و 
می‌گوید: »از نظر من، دو دهه دوری 
ناصــر تقوایی از ســینما، به دو دلیل 
اتفاق افتــاد. دلایلی که یکی از آن‌ها 
به خود او مربوط می‌شود و دیگری به 
شرایط. ضمن این که شرایط نیز خود 
به دو بخش تقســیم می‌شــود؛ یکی 
شرایط اجتماعی و همچنین وضعیت 
که  حاکمیتی  دیگری  سینما،  اقتصاد 
باید به این سوال پاسخ می‌داد که آیا 
می‌خواهد ناصر تقوایی فیلم بسازد یا 
خیر؟ من گمان می‌کنم نمی‌خواست. 
چــون اگر می‌خواســت اولا زمینه را 
برای رفع و رجوع مشــکلات شخصی 
تقوایــی فراهــم می‌کــرد و ثانیا در 
فیلم  تولید  برای  اولیه  سرمایه‌گذاری 
به او کمک می‌کرد. چنان‌چه این کار 
را بــرای بســیاری از خودی‌ها انجام 
می‌دهد و از سرمایه‌گذاران می‌خواهد 
در ســاخت فیلم کارگردان‌های مورد 
نظــرش با آن‌هــا همیــاری کند. اما 
چنین اتفاقی متاسفانه برای آدم‌هایی 
مثل بهــرام بیضایی و ناصــر تقوایی 
رخ نمی‌دهــد. من به ایــن نکته در 
کتاب »به روایــت ناصر تقوایی« هم 
اشاره کرده‌ام. این اتفاق به این دلیل 
هیچ‌وقت رخ نــداد که در مورد ناصر 
تقوایی گفته می‌شــد »همان اســت 
کــه »دایی‌جان ناپلئون« را ســاخته 
اســت!« ســریالی که از نظــر برخی 

در  اســت.  »کفرآمیز«  اثری  مقامات 
ادبیات  از شاهکارهای  حالی که یکی 
و سینمای ایران محسوب می‌شود. با 
این حســاب متاســفانه هموار کردن 
مســیر برای ناصــر تقوایی نــه تنها 
هیچ‌گاه اتفــاق نیفتاد که موانعی هم 
بر ســر راهش ایجــاد کردند. موانعی 
که موجب شــد ناصر تقوایی احساس 
کند برای فیلم ســاختن کارش دارد 
بــه التماس می‌کشــد. کاری که او با 
توجــه به خلق‌وخوی شــخصی‌اش و 
غرور خوزســتانی‌اش هیچ‌وقت انجام 
نمی‌داد. این‌طور شــد کــه عملا ۲۰ 
سال از زندگی ناصر تقوایی تباه شد.«
»ناخدا خورشید« یکی از ۱۰ اثر 
برگزیده تاریخ سینمای ایران   

احمد طالبی‌نژاد در مــورد این که 
هم‌چنان »ناخدا خورشید« را بهترین 
اثــر تقوایــی می‌داند یا نــه؟ توضیح 
می‌دهد: »فیلم »ناخدا خورشــید« از 
نظر مــن نه تنها بهتریــن فیلم ناصر 
تقوایی که یکــی از ۱۰ فیلم برگزیده 
اثر،  ایران اســت. این  تاریخ سینمای 
اگرچه اثری اقتباســی از »داشــتن و 
نداشتن« ارنســت همینگوی است اما 
به عقیــده من حتــی از آن نیز بهتر 
از کار درآمــده و بــه لحاظ گویش‌ها، 
رفتارها، عادت‌ها و پندارها اثری کاملا 

بومی است.«   
حسرت بزرگ: تقوایی هیچ‌گاه 

خاطراتش را ننوشت  
طالبی‌نــژاد در پاســخ بــه این که 
حسرت بزرگش پس از درگذشت ناصر 
تقوایی چیســت می‌گویــد: »هرچند 
نمی‌دانم ناصر تقوایی این کار را انجام 
داد یا نه، ولی با توجه به این که گمان 
می‌کنم انجام نداد، بزرگترین حسرت 
من بابت درگذشــت ناصــر تقوایی به 
خاطر ننوشــتن خاطراتش اســت. او 
اگر خاطراتش را از کودکی، نوجوانی، 
جوانی و... می‌نوشــت، اگــر از فضای 
جنوب و تاثیر ســینما تــاج آبادان بر 
فیلم‌بین شدن بسیاری از نوجوان‌ها و 
حتی زبان آموختن‌شــان می‌گفت و... 
فصلی درخشــان از تاریــخ اجتماعی، 
سیاسی و هنری این مملکت را مدون 
کرده بود. حسرت دیگرم به این خاطر 
اســت که چرا ناصر تقوایی نتوانست 
فیلم‌هایی را که می‌خواســت بسازد؟ 
چرا »زنگی و رومــی« و »چای تلخ« 

هیچ‌گاه تمام نشدند؟ و...«

صدور رای نهایی دادگاه خواننده پاپ
حامد همایون از خوانندگان موسیقی 
پاپ کشورمان با انتشار متنی در صفحه 
شخصی‌اش ضمن ارائه گزارشی از روند 
تازه‌ترین پرونده قضایی خود توضیحاتی 
را ارائه داد. به گــزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از مهر، حامد همایون از 
خوانندگان موسیقی پاپ کشورمان روز 

سه شنبه بیست و دوم مهر با انتشار متنی در صفحه شخصی‌اش 
ضمن ارائه گزارشی از روند تازه ترین پرونده قضایی خود در ارتباط 
با تهیه کنندگان آثارش قبل از همکاری با مجموعه »ترانه شرقی« 

توضیحاتی را ارائه داد.
در یادداشت حامد همایون آمده است:

»سلام به همه هواداران و همراهان عزیزم. مورخ ۳۱ مهر ۱۴۰۴ 
بعد از سال ها تحمل رنج و مرارتی سخت بعد از طی مراحل قانونی 
به لطف پروردگار و دعای خیر شما عزیزان بعد از چندین سال )از 
ســال ۱۳۹۶ تا همین امروز( با رای قضات محترم و درستکار قوه 
قضاییه رای نهایی و قطعی دادگاه تجدید نظر برای چندین بار به 

نفع من صادر و عدالت برقرار شد.
کسانی که نمی خواستند من باز روی صحنه باشم برای همیشه 
با رای عدالت ناامید شدند و روزنه نوری برای من و برای خدمت به 
شما مردم نازنین روشن شد. با سینه ای مالامال از درد اما پر از امید، 
رنج روزهای گذشته را به فال نیک می گیرم و قول می دهم با تمام 
وجودم دوباره روی صحنه کنار شما عزیزان باشم و برای خوشحالی 

و شادی شما ذره‌ای کوتاهی نکنم.
خداوند را ســپاس می‌گویم و دست تک تک رفقای درجه یک و 
تمام دوستانم که جنگیدند و باعث شدند من دوباره برگردم و خودم 
را پیدا کنم می بوســم و برای طرف دعوا آرزوی آرامش می کنم و 
امیدوارم که زیر ســایه پروردگار مسیر صحیح و درست را انتخاب 

کنند. ان شاءالله. خدایا شکرت.«

برنده  بدون  فرانکفورت  نمایشگاه  آغاز 
نوبل

نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت، 
بزرگ‌ترین رویداد جهان در حوزه‌ نشر و 
کتاب، در شهر فرانکفورت آلمان افتتاح 

شد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از ایسنا، این نمایشگاه سالانه، پس 
از دو روز ویژه‌برنامه‌های حرفه‌ای صنعت 

نشر، از روز جمعه به روی عموم باز می‌شود و انتظار می‌رود تا روز 
یکشنبه بیش از ۲۰۰ هزار بازدیدکننده داشته باشد.

لاسلو کراسناهورکایی، نویسنده‌ مجارستانی و برنده‌ جایزه نوبل 
ادبیات ۲۰۲۵، قرار بود یکی از سخنرانان مراسم افتتاحیه باشد، اما 
به دلیل مشکلات جسمی ناچار شد در آخرین لحظه حضور خود را 
لغو کند. به‌جای او، نورا حداده، نویسنده‌ آلمانی و خالق رمان »چنین 
اندوه شیرینی«، در نشست خبری افتتاحیه سخنرانی کرد. او گفت 
ادبیات می‌تواند همچون ســاحی برای مقابله با روندهای منفی 
جهان امروز از جمله تغییرات اقلیمی، تهدید جنگ و شــکنندگی 
نظام مالی عمل کند. یه گزارش خبرگزاری آلمان )dpa(، بر اساس 
اعلام برگزارکنندگان، امسال بیش از ۱۰۰۰ نویسنده و نمایندگانی 

از ۹۲ کشور در نمایشگاه شرکت می‌کنند.
فیلیپین مهمان افتخاری این دوره از نمایشگاه است و شعار امسال 
آن »تخیل، آســمان را پرُ می‌کند« انتخاب شده است. حدود ۱۰۰ 
نماینده از فیلیپین به فرانکفورت آمده‌اند که از جمله‌ آن‌ها ماریا رسا، 

روزنامه‌نگار و برنده‌ پیشین جایزه صلح نوبل است.
با این حال، نمایشگاه کتاب فرانکفورت اعلام کرد که شماری از 
نویسندگان در اعتراض به موضع دولت آلمان در قبال درگیری غزه، 

حضور خود را لغو کرده‌اند.
کارین اشمیت-فریدریشس، رئیس انجمن ناشران و کتاب‌فروشان 
آلمان، در ســخنرانی خود گفت این رویداد می‌تواند الگویی برای 

»همزیستی عادلانه میان انسان‌ها« باشد.
او که به‌زودی ســمت خود را ترک می‌کند، از فرصت سخنرانی 
برای هشدار درباره‌ تهدیدهای ناشی از هوش مصنوعی بر نظام‌های 
دموکراتیک استفاده کرد و گفت: »جامعه‌ دموکراتیک ما به‌تدریج 
در حال تضعیف شدن اســت، به‌ویژه به‌دلیل هوش مصنوعی‌ که 

در اختیار الیگارشی‌های دیجیتال و غیرمسئول قرار گرفته است.«
نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت، بزرگ‌ترین رویداد جهانی 
در عرصه‌ نشر از تاریخ ۱۵ تا ۱۹ اکتبر )۲۳ تا ۲۷ مهرماه( در آلمان 

برگزار می‌شود. 

خبر

احمد طالبی‌نژاد به بهانه درگذشت ناصر تقوایی مطرح کرد؛

می‌خواستند تقوایی را برای فیلم ساختن 
به التماس بیندازند!
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بیمار مرگ مغزی مشهد جان سه نفر را نجات داد
 مســئول واحد فراهــم‌آوری اعضای 
پیوندی دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد 
گفت: اهدای عضو بیمار مرگ مغزی ۶۶ 
ساله ســاکن مشهد به سه بیمار نیازمند 
عضو، حیات دوباره بخشید. دکتر ابراهیم 
خالقــی روز گذشــته در گفــت و گو با 
خبرنگار ایرنــا افزود: در هزار و هفتصد و 

چهل و هشــتمین عمل اهدای عضو از 
بیمار مرگ مغــزی مرحوم »محمدرضا 
رضایــی« کــه از بیمارســتان شــهید 
هاشمی‌نژاد مشهد معرفی شده بود پس 
از تاییــد مرگ مغزی و کســب رضایت 
خانواده‌ به بیمارســتان منتصریه مشهد 
منتقل شــد و اعضای وی اهدا شد. وی 

ادامه داد: کبد این بیمار مرگ مغزی برای 
پیوند به یک بیمار بدحال به بیمارستان 
بوعلی سینا شــیراز ارسال شد. مسئول 
واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد گفت: قرنیه‌های زنده 
یاد رضایی نیز برای پیوند به بانک چشم 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد فرستاده شد.

مدیر عامل شــرکت آب منطقه‌ای 
خراســان رضوی گفــت: نجات منابع 
آب مشهد فقط با مشارکت و همراهی 

بهره‌برداران امکان پذیر است.
ایرنــا، محمدعلــی  گــزارش  بــه 
نعمت‌نژاد در نشســت نقد و بررســی 
عوامل موثر بر بحــران کمبود منابع 
آبی و مســأله انتقــال آب به میزبانی 
حزب کارگزاران سازندگی ایران شعبه 
خراســان رضوی هشدار داد: برداشت 
بی‌رویه آب‌های زیرزمینی در مشــهد 
به بحران فرونشست و افت منابع آب 
منجر شده و تنها راه نجات، مدیریت 
مشــارکتی و همــکاری بهره‌برداران 

است.
وی خواســتار حضــور فعــال همه 
بخش‌ها و مردم در تصمیم‌گیری‌های 
مربوط به آب شــد تا بتوان شــرایط 
بحرانــی آب را کنترل و منابع را احیا 

کرد.
مدیر عامل شــرکت آب منطقه‌ای 
خراسان رضوی، درباره وضعیت منابع 
تأمین آب شرب مشهد بیان کرد: در 
سال‌های خشکسالی از سال ۱۳۹۹ به 
بعد، ســهم منابع زیرزمینی در تأمین 
آب شــرب از حدود ۴۲ درصد به ۷۵ 

درصد افزایش یافته است .
نعمت نژاد ادامــه داد: این موضوع 
باعث برداشــت بیش از ۲۰۰ میلیون 
مترمکعــب آب از آبخوان‌ها شــده و 
در نتیجه فرونشســت، تغییر کیفیت 
آبخوان‌ها و کاهش پایداری منابع آب 

زیرزمینی رخ داده است.
وی با اشاره به وضعیت سد دوستی 
گفــت: ظرفیت این ســد حدود ۱.۲ 
اکنون  اما  اســت،  مترمکعب  میلیارد 
بیــش از ۹۰۰ میلیون مترمکعب آب 
در پشــت سد در افغانســتان ذخیره 
شده و برداشــت ما از این سد بسیار 

محدود شده است.
بــه گفتــه وی، اکنون حــدود ۵۰ 
میلیــون مترمکعب به ترکمنســتان 
بدهکار هســتیم و در پایــان آذرماه 
برداشــت از ســد دوســتی به پایان 
می‌رسد که شــرایط این سد را بسیار 

نگران‌کننده کرده است.
مدیر عامل شــرکت آب منطقه‌ای 
برنامه‌های  داد:  ادامه  خراسان رضوی 
متعددی برای تأمین آب شرب مشهد 

تا ســال ۱۴۲۰ تدوین شــده اما به 
دلیل عــدم بهره‌برداری بــه موقع، با 

چالش‌های جدی مواجه هستند.
به گفته وی، انتقــال آب از دریای 
عمان به اســتان‌های شــرق کشور از 
جمله طرح‌هایی اســت که در دست 
بررسی بوده اما تاکنون اجرایی نشده 

است.
نعمــت نژاد بــا تاکید بــر اهمیت 
مدیریــت مشــارکتی گفت: امســال 
مطالعات نشــان داده است که برخی 
محدوده‌های آبخوان‌ها افت صفر دارند 
و با همکاری همه بهره‌برداران می‌توان 
از نابودی کامل منابع جلوگیری کرد.

وی تصریح کرد: همه مردم بهره‌بردار 
هســتند و بایــد در تصمیم‌گیری‌ها 

حضور فعال داشته باشند.
بــه گفتــه وی، وزارت نیــرو باید 
شــرایط اقلیمی متنوع استان‌ها را در 
تخصیص‌ها لحاظ کنــد و تنها نقش 
حاکمیتی در تخصیــص و نظارت بر 

بهره‌برداری از آب داشته باشد.
مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای 
بر ضرورت  خراسان رضوی همچنین 
نصــب لــوازم اندازه‌گیــری و کنترل 
برداشــت آب در منابــع تأکید کرد و 
گفت: تخصیص جدید آب نباید داده 
شود و نیازها باید از طریق بازار آب و 
همکاری تشکل‌های کشاورزی تامین 

شود.
وی در پایان تاکید کرد که تنها راه 
مدیریت  واگــذاری  آبخوان‌ها،  نجات 
به اســتان‌ها و بهره‌بــرداران و اجرای 

مدیریــت مشــارکتی اســت و بدون 
همــکاری و همراهی همــه بخش‌ها 

امکان حفظ منابع آب وجود ندارد.
سقوط سفره‌های آب زیرزمینی 

مشهد حاصل بی‌توجهی به 
مشارکت جوامع محلی

رییــس پژوهشــکده آب و محیط 
زیســت دانشــگاه فردوســی مشهد، 
با انتقــاد از نادیــده گرفتن مصوبات 
شورای عالی آب و برداشت بی‌رویه از 
منابع زیرزمینی، هشــدار داد که افت 
چهار و نیم متری آبخوان‌ها در مشهد 

زنگ خطری برای بحران آب است.
کامــران داوری تاکید کرد که تنها 
با مشــارکت جوامع محلــی و رعایت 
قوانین می‌توان بحران را مدیریت کرد.

رییــس پژوهشــکده آب و محیط 
زیست دانشگاه فردوسی مشهد ادامه 
داد: امروز مشــکل اصلی ما ســقوط 
سفره‌های آب زیرزمینی است که در 
پیزومترهای مشــهد افت چهار و نیم 

متری را ثبت کرده‌اند.
وی افزود: مصوبه شــورای عالی آب 
مشخص کرده است که برداشت نباید 
از ۴۰ درصــد آب تجدیدپذیر تجاوز 
کند، ولی متاســفانه این قانون رعایت 

نشده است.
داوری با اشــاره بــه تجربه جهانی 
خشکســالی گفت: در دنیــا بیش از 
۵۰ ســال پیش این موضوع به‌عنوان 
شرایطی با آورد متوسط تعریف شده 
و ما باید به جای حســاب کردن روی 
را  برداشــت‌ها  منابع آب،  میانگیــن 

مدیریت کنیم و در شرایط خشکسالی 
صرفه‌جویی کنیم.

وی اظهــاذ کرد: در شــرایطی که 
بیلان آب منفی اســت، هر قطره آبی 
اختصاص  مصرف‌هــای جدید  به  که 
داده شــود خیانت به منابع اســت و 
بایــد هرچه زودتر مصرف‌ها را کاهش 

دهیم.
دانشــگاه  آب  پژوهشــکده  رییس 
فردوســی همچنیــن بــر ضــرورت 
جمــع‌آوری داده‌هــای دقیــق برای 
تاکید کرد  ارزیابــی وضعیت فعلــی 
و گفت: سیاســت‌های فعلی اشــکال 
دارد و مــا باید مســائل را خودمان با 

مشارکت جوامع محلی حل کنیم.
قانــون   ۱۰۳ اصــل  بــه  داوری 
اساســی اشــاره کرد که استانداران 
و فرمانــداران را موظــف به رعایت 
قوانین شــوراها می‌داند و گفت: این 
اصل مبنای حکمرانی محلی اســت 
که باید در مدیریــت منابع آب هم 

رعایت شود.
وی افــزود: مشــکل دیگــر، ضعف 
قانون‌گذاری و نقش قوه قضاییه است 

که اغلب جانب دولت را می‌گیرد.
دانشــگاه  آب  پژوهشــکده  رییس 
فردوســی تاکیــد کرد: دولــت باید 
خدمتگــزار مــردم باشــد و همــه 
تصمیمــات باید مبتنی بــر داده‌ها و 
مصالح عمومی اتخاذ شود. وی افزود: 
در شــرایط تغییرات اقلیمی شــدید، 
شــفافیت و مشــارکت جامعه محلی 

ضروری است.
تغییرات  دربــاره وضعیــت  داوری 
اقلیمی هشــدار داد کــه دما تاکنون 
سه درجه افزایش یافته و تا چند سال 
آینده ممکن است تا هشت درجه هم 
افزایش یابد که این مسئله کشاورزی 
و مصرف آب را به طور کلی دگرگون 

خواهد کرد.
وی خاطرنشــان کــرد: مــا بایــد 
ســازگاری با کم‌آبی را جدی بگیریم 
و اولویــت را به تامین آب شــرب با 
ســهمیه ۵۰ لیتر در روز برای هر نفر 

اختصاص دهیم.
به گفته وی، تخصیص آب به مشهد 
باید بر اساس حقوق و میزان دقیق و 
با توجه بــه اولویت‌ها صورت گیرد تا 

بتوان بحران را کنترل کرد.

با مشارکت و همراهی بهره‌برداران امکان پذیر است:

نجات منابع آب مشهد 

 رئیس ســازمان تعزیــرات حکومتی 
از آغاز طرح شناســایی و بکارگیری 
بازرســان مردمــی بــا اســتفاده از 
معتمدان محلی در سراســر کشور از 

امروز ۲۳ مهرماه خبر داد.
به گــزارش ایرنا، علــی فرهادی روز 
گذشــته در همایش مدیران سازمان 
افزود:  تعزیرات حکومتی در مشــهد 
تعزیرات  ســازمان  اصلــی  وظیفــه 
حکومتی حفظ بازار و صیانت از حقوق 

مردم است و با وجود محدودیت‌های 
صلاحیتی و امکانات باید با تمام توان 
برای تامین خواسته‌ها و توقعات مردم 

اقدام کرد.
وی اضافــه کرد: برخــورد با تخلفات 
اقتصادی ضروری است و امیدبخشی 
همراه با قاطعیت در رسیدگی با نگاه 
مجازات‌زدایی از جمله سیاســت‌های 

اجرایی این سازمان است.
رئیس ســازمان تعزیــرات حکومتی 

تاکید کرد: مردم باید حضور سازمان 
تعزیــرات را در کنار خود احســاس 
کننــد. فرهــادی ادامــه داد: حضور 
میدانی تعزیــرات ضامن آرامش بازار 
اســت و این حضور بایــد به گونه‌ای 
قانون‌مدار  اقتصــادی  فعالان  باشــد 

احساس امنیت کنند.
همایــش مدیران ســازمان تعزیرات 
حکومتی ۲۳ و ۲۴ مهر ماه در مشهد 

در حال برگزاری است.

بازرسان مردمی در تعزیرات حکومتی بکار گرفته می‌شوند

آغاز نمایشگاه‌های مادر و کودک
 و تجهیزات ورزشی در مشهد

ســت  پر سر
ه  یشــگا نما
بین‌المللی مشهد 
گفــت: هفتمین 
ه  یشــگا نما
تخصصــی مادر، 
اسباب  و  کودک 
بازی و هشتمین 
ورزش  نمایشگاه 
تجهیــزات  و 
ورزشــی عصــر 
در  سه‌شــنبه 

محل دائمی نمایشگاه بین‌المللی مشهد آغاز به کار کرد.
ناصر توکلیان فر روز گذشته در آیین افتتاحیه این نمایشگاه‌ها 
در گفــت و گو با خبرنــگاران افزود: این ۲ نمایشــگاه به طور 
همزمان از امروز تا ۲۵ مهر و از ســاعات ۱۶ تا ۲۱ برای بازدید 

علاقمندان دایر است.
وی اضافه کرد: برای برپایی نمایشــگاه کودک و مادر حدود 
هزار مترمربع محیط نمایشگاهی به ۳۶ شرکت اختصاص یافته 
اســت که از این میان ۳۲ شــرکت از استان خراسان رضوی و 

چهار شرکت از استان تهران حضور دارند.
سرپرســت نمایشــگاه بین‌المللی مشــهد اظهار کرد: زمینه 
فعالیت مشارکت‌کنندگان شــامل سیسمونی، پوشاک کودک، 
سرگرمی و اسباب‌بازی اســت و این نمایشگاه فرصت مناسبی 
برای معرفــی توانمندی‌های تولیدکننــدگان داخلی در حوزه 

کودک و خانواده محسوب می‌شود.
توکلیــان فر در خصوص نمایشــگاه ورزش نیــز گفت: این 
نمایشگاه در محیطی به وســعت سه هزار مترمربع و با حضور 
۵۰ مشارکت‌کننده شامل شرکت‌ها و هیات‌های ورزشی برگزار 
شــده که از این تعداد، ۴۵ مشارکت‌کننده از خراسان رضوی و 

پنج مشارکت‌کننده از استان تهران هستند.
وی افــزود: حوزه‌هــای فعالیــت شــرکت‌کنندگان در این 
نمایشگاه شامل ورزش، تجهیزات ورزشی، دوچرخه، محصولات 

سلامت‌محور، هیات‌های ورزشی و تناسب اندام است.
سرپرســت نمایشگاه بین‌المللی مشــهد اضافه کرد: در مدت 
برگزاری نمایشــگاه، برنامه‌ها و رویدادهــای متنوع و جذاب با 
محوریت اداره‌کل ورزش و جوانان خراســان رضوی، هیات‌های 
ورزشــی اســتان و معاونت فرهنگی شــهرداری مشهد برگزار 

می‌شود.
نمایشگاه بین‌المللی مشــهد در سال ۱۳۷۷ با هدف تسهیل 
توســعه صنعت و ترویج تبادل نمایشگاهی در زمینی با گستره 
۶۰ هزار مترمربع به بهره‌برداری رســید و این مرکز ســالانه با 
برپایی بیش از ۶۰ نمایشگاه ملی و بین‌المللی و میزبانی حدود 
۲ میلیون بازدید کننده، نقش‌ مهمی در پویایی اقتصاد شــرق 

کشور به خصوص کلانشهر مشهد داشته است.

خبر

شرایط ویژه اشتراک انبوه 

روزنامه صـبح امروز  
برای پیک موتوری‌ها،باربری‌ها

 و شرکت‌های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1
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عه
جام

پرداخت ۷۰ درصد هزینه های سلامت 
از جیب مردم
کمیســیون  عضو 
درمان  و  بهداشــت 
گفــت:  مجلــس 
از  مــردم  پرداختی 
هزینه  بابــت  جیب 
هــای ســامت، از 
حدود ۴۰ درصد به 
۷۰ درصــد افزایش 

یافته است.
به گزارش روزنامه 
»صبــح امروز« و به 
نقــل از خانه ملت، 

فاطمه محمدبیگی، در تشــریح نشســت کمیتــه الکترونیک 
ســامت، از حضــور مشــاور وزیر بهداشــت و مســئولانی از 
ســازمان‌های بیمه‌گر، دیوان محاسبات کشور، وزارت ارتباطات 
و مدیران مراکز داده وزارتخانه‌های مرتبط و کارشــناس مرکز 
پژوهش‌های مجلس به منظور بررســی رونــد اجرای ماده ۶۹ 
برنامه هفتم در دســتگاه‌های مختلف خبــر داد و افزود: هدف 
اصلــی این مــاده، ارتقــای کیفیت خدمات ســامت، کاهش 
هزینه‌هــای درمــان و افزایش رضایتمندی بیمــاران از طریق 
استقرار کامل ســامانه‌های الکترونیک در زنجیره ارائه خدمات 

سلامت است.
وی ادامه داد: موضوعاتی مانند آماده‌سازی مراکز امن داده، 
اســتقرار امضای الکترونیک، یکپارچه‌سازی سامانه‌های مراکز 
ارائه‌دهنده خدمات و کالای ســامت شــامل بیمارستان‌ها، 
فرآیندهای نسخه‌نویســی و نسخه پیچی سرپایی، سامانه‌های 
پایش و ممیزی اســناد سلامت، ســامانه‌های خودمراقبتی، و 
اتصال یکپارچه این ســامانه‌ها در شبکه ملی سلامت )شمس( 
مــورد پیگیــری و همچنین لزوم تدوین ابزارها، شــاخص‌ها، 
ســازوکارهای ســنجش عملکرد و ضمانت‌های حسن اجرای 
برنامه در برش ســال ۱۴۰۴ مورد تاکیــد قرار گرفت و نقش 
زیرساختی سلامت الکترونیک در تحقق نظام ارجاع و پزشکی 
خانواده به‌عنوان یکی از اهداف کلیدی ماده ۶۹ نیز بررســی 

شد.
محمدبیگی گفت: موضوع مراکزی که داده‌های ســامت را 
ارســال نمی‌کنند مطرح و مقرر شــد از این پس تمدید پروانه 
فعالیت این مراکز از ســوی وزارت بهداشــت انجام نشود و به 
همین منظور از معاونت‌های درمان و سایر معاونت‌های مرتبط 
وزارت بهداشــت خواســته شــد این موضوع را به‌طور ویژه در 
دســتور کار خود قــرار دهند و هدف اصلــی، اتصال یکپارچه 
تمامی بیمه‌های پایه و تکمیلــی و همچنین مراکز ارائه‌دهنده 
خدمات ســامت به مراکز امن داده با محوریت تولیدات وزارت 
بهداشــت است تا خدمات سلامت، اعم از سرپایی و بستری، به 

صورت یکپارچه و کامل برای مردم ارائه شود.
وی یادآور شد: این اقدام می‌تواند از ایجاد خسارت در زمینه 
عــدم پرداخت بیمه به مــردم جلوگیری کــرده و هزینه‌های 
پرداختــی از جیب مردم را به میزان قابل توجهی کاهش دهد؛ 
متأســفانه در ســال‌های اخیر، به دلیل حــذف ارز ترجیحی، 
افزایــش قیمت ارز، بالا رفتن هزینه‌های تولید دارو و تجهیزات 
پزشکی و همچنین شرایط ناشــی از تحریم‌ها، سهم پرداختی 
مردم از جیب در حوزه ســامت از حــدود ۴۰ درصد به بیش 
از ۶۹ تــا ۷۰ درصــد افزایش یافته و تحقــق کامل مواد ۶۹ و 
۷۰ برنامه هفتم پیشــرفت و استقرار سریع سامانه‌های سلامت 
الکترونیک و نظام ارجاع و پزشــک خانــواده، طبق پایش‌های 
اقتصــادی، می‌تواند هزینه‌کرد مــردم را بین ۲۰ تا ۳۰ درصد 

کاهش دهد.
عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلــس ادامه داد: با 
این حال، ایران به لطف برخــورداری از دانش بومی، ظرفیت 
نخبــگان و فناوری‌های نوین دیجیتال در حوزه ســامت، در 
طراحی پلتفرم‌ها و توســعه زیرســاخت‌های نرم‌افزاری، جزو 
کشــورهای پیشرو محســوب می‌شــود اما با این توان فنی، 
نیازمند تســهیل ســرمایه‌گذاری و رفع موانــع اجرایی برای 
بهره‌برداری کامل از این ظرفیت‌ها هســتیم. مشکلات موجود 
در اتصال بیمه‌های پایه، مرکزی و مکمل به شبکه‌ها نیز مورد 
بررسی قرار گرفت و مقرر شد در یک هفته آینده، پیشنهادات 
لازم برای رفع این مشــکلات به کمیته ارائه شــود، همچنین 
نشست مشــترکی میان وزارت بهداشــت و شرکت‌های بیمه 
برای بررســی راهکارهای اجرایی و تســریع در اتصال کامل 

سامانه‌ها برگزار خواهد شد.

خبر نشست‌های فشرده دولت و مجلس برای 
بازطراحی کالابرگ الکترونیک، تلاشــی 
تازه در مســیر انتقال یارانه از نهاده‌ها به 

مصرف‌کننده نهایی و مهار تورم است.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از مهر، تحولات اخیر مربوط به طرح 
»کالابرگ الکترونیک« نشان می‌دهد که 
دولت ســیزدهم در ماه‌های پایانی سال، 
در حال بازطراحی یکی از حســاس‌ترین 
سیاســت‌های اقتصــادی دو دهــه اخیر 
است. نشست‌های مشترک میان دولت و 
مجلس، به‌ویژه در سازمان برنامه و بودجه، 
با هدف دستیابی به سازوکاری واحد برای 
انتقال یارانــه از بخش تولید و نهاده‌ها به 
مصرف‌کننده نهایی در حال برگزاری است؛ 
سیاستی که به باور کارشناسان، می‌تواند 
مسیر اصلاح پرداخت‌های رفاهی کشور را 

وارد مرحله‌ای تازه کند.
علی میــدری، وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، در توضیح اهداف این سیاست 
می‌گوید: »هــدف اصلی دولت و مجلس، 
حفظ ثبات قیمتی و پرداخت مســتقیم 
یارانــه به مردم اســت.« وی با اشــاره به 
تجربه‌های گذشــته، بر ضــرورت انتقال 
تدریجی و کنترل‌شــده یارانه به خانوارها 
تأکید کرده اســت تا از بروز شــوک‌های 

قیمتی و عرضه‌ای جلوگیری شود.
از یارانه پنهان تا کالابرگ دیجیتال

یارانه پنهان سال‌هاست به عنوان یکی 
از معضلات اصلی ســاختار بودجه کشور 
شــناخته می‌شــود. طبق بــرآورد مرکز 
پژوهش‌هــای مجلس، در ســال ۱۴۰۲ 
بیش از ۱,۲۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه 
پنهان انرژی و کالاهای اساسی در اقتصاد 
توزیع شده که فقط بخش اندکی از آن به 
دهک‌های پایین درآمدی رسیده است. این 
رقم معادل نیمی از تولید ناخالص داخلی 
کشور به قیمت رسمی است و مسیر اصلاح 
آن از دهه هشتاد تاکنون بارها آزموده شده 

است.
اولین تلاش بزرگ برای انتقال یارانه‌ها 
به مصرف‌کننده در سال ۱۳۸۹ و با اجرای 
طرح هدفمندی یارانه‌ها آغاز شــد. در آن 
طرح، حــذف یارانه حامل‌هــای انرژی با 
پرداخت نقدی مســتقیم جبران شد؛ اما 
در عمل، افزایش نقدینگی و تورم، کارایی 
این سیاســت را کاهــش داد. پس از آن، 
دولت‌های بعدی به‌تدریج به سمت ترکیب 
»پرداخت نقدی محــدود« و »تخصیص 
یارانــه کالایی« رفتند. نتیجــه این روند، 
شــکل‌گیری طرح‌هایی ماننــد کالابرگ 

الکترونیک در دولت سیزدهم بود.
طرح کالابرگ در واقع نسخه دیجیتالی 
از سیســتم کوپنی دهه شصت است، با 
این تفــاوت که هــدف آن حفظ کرامت 
مصرف‌کننده و کنتــرل حجم نقدینگی 
است. در این طرح، یارانه به شکل اعتباری 
در کارت خانوارها شارژ می‌شود تا بتوانند 
کالاهای اساسی )مانند روغن، مرغ، لبنیات 
و برنــج( را با نرخ‌هــای مصوب خریداری 

کنند.
سیاست فعلی: بازتوزیع هوشمند 

به‌جای پرداخت نقدی
اکنون دولت تلاش دارد فاز جدیدی از 
طرح کالابرگ را با پوشش هفت دهک اول 
درآمدی آغاز کند. در مرحله پیشین، سه 
دهک بالا از نظام یارانه‌ای حذف شده بودند 
و به‌نظر می‌رسد در نسخه جدید نیز همان 
سیاســت ادامه یابد. بــا این حال، چالش 
اصلی نهادهای تصمیم‌گیر، تعیین دامنه 

دهک‌ها و سطح پوشش خانوارهاست.
تحلیل‌ها نشــان می‌دهــد در صورت 
اجــرای طرح تا هفت دهــک، حدود ۲۵ 
میلیون خانوار )حدود ۸۲ درصد جمعیت 
کشور( مشمول خواهند بود. این موضوع، 

بودجه‌ای نزدیک بــه ۴۵۰ هزار میلیارد 
تومان در ســال نیــاز دارد؛ رقمی معادل 
بیش از ۴۵ درصد کل هزینه‌های بودجه 

عمومی دولت.
به همین دلیل، نشست‌های اخیر دولت 
و مجلــس با محوریت ســازمان برنامه و 
بودجه، بیشتر بر شیوه تأمین منابع مالی 
و جلوگیری از جهش قیمتی پس از اجرای 
طرح متمرکز بوده است. به گفته میدری، 
روند تصمیم‌گیری در حال نهایی‌شــدن 
است و احتمال دارد جلسه نهایی با حضور 
معاون اول رئیس‌جمهور، محمدرضا عارف، 
برگزار شود تا اصلاح ساختار کالابرگ در 

دستور کار رسمی دولت قرار گیرد.
راه‌حل تثبیت قیمت‌ها: قرارداد با 

بخش خصوصی
یکی از مشــکلات فاز نخســت اجرای 
کالابرگ الکترونیک، نوسان شدید قیمت 
کالاهای مشمول و نبود قراردادهای پایدار 
با تولیدکنندگان بــود. در نتیجه، قیمت 
مصرف‌کننــده و یارانه تخصیصی همگام 
نبودند و اجرای طرح در برخی استان‌ها با 

نارضایتی عمومی مواجه شد.
اکنون وزیر تعاون تصریح کرده اســت 
که برای حفظ ثبات قیمت‌ها، دولت قصد 
دارد با عرضه‌کنندگان کالا قراردادهای دو 
تا سه‌ماهه منعقد کند تا قیمت‌ها طی دوره 
اجرای طرح ثابت باقــی بماند. این اقدام 
در واقــع به‌معنای انتقال کنترل قیمت از 
بازار آزاد به قراردادهای تضمینی اســت؛ 
ســازوکاری که مشــابه آن در بسیاری از 
کشورهای دارای برنامه‌های حمایتی )مانند 

برزیل و ترکیه( نیز اجرا می‌شود.
در این الگو، دولت به جای پرداخت یارانه 
به نهاده‌ها )مانند خوراک دام یا ســوخت 
صنایع غذایی(، به تولیدکننده نهایی یارانه 
می‌دهــد تا کالای خود را با نرخ قطعی به 
بازار عرضه کند. در نتیجه، یارانه مستقیماً 
در مســیر مصرف‌کننده جریان می‌یابد و 
احتمال فســاد در زنجیره تولید کاهش 

می‌یابد.
همگرایی دولت و مجلس در سیاست 

رفاهی
نکته قابل توجه در این مرحله آن است 
که برای نخســتین بار پس از چند سال، 
دولت و مجلس در یک خط سیاستی واحد 
در حوزه یارانه‌ها قــرار گرفته‌اند. هرچند 
اختلاف‌نظرهایی درباره دامنه دهک‌ها یا 
منابع مالی وجود دارد، اما در اصل راهبرد 
یعنی »انتقال یارانه به مصرف‌کننده« اتفاق 

نظر کامل میان دو قوه دیده می‌شود.
در واقــع، مجلس کــه پیش‌تر با طرح 
حذف ارز ترجیحی و اصلاح نظام یارانه‌ای 
رفتــار محتاطانــه‌ای داشــت، اکنون با 
هماهنگی دولت در صدد آن است که نظام 
توزیع یارانه‌ها را هدفمند و هوشمند کند. 
به باور کارشناســان مرکز پژوهش‌ها، این 

هماهنگی نهادی پیش‌شرط اصلی موفقیت 
هر نوع سیاست اصلاحی در نظام رفاهی 
اســت، زیرا اجرای هم‌زمان دو سیاســت 
متعارض )مانند پرداخت نقدی و تثبیت 
قیمت نهاده‌ها( عملاً اثرگذاری هرکدام را 

از بین می‌برد.
ابعاد اقتصادی و تورمی طرح

از منظــر اقتصادی، اجــرای کالابرگ 
الکترونیــک اگر با کنتــرل طرف عرضه 
و نظارت بر قراردادهــای تولیدکنندگان 
همراه نباشــد، می‌تواند فشار تورمی را در 
کوتاه‌مدت افزایش دهــد. چرا که تزریق 
یارانه به شکل اعتباری، در عمل به افزایش 
تقاضــای مصرفی منجر می‌شــود. اما در 
صورتی که عرضه با قیمت ثابت و از پیش 
تعیین‌شده تأمین شود، اثر تورمی این طرح 

ناچیز خواهد بود.
برآورد پژوهشــکده پولی و بانکی نشان 
می‌دهد اگــر قیمت کالاهای مشــمول 
کالابرگ تا پایان ســال ۱۴۰۴ ثابت بماند 
و حجم نقدینگی افزایش نیابد، اثر تورمی 
اجرای طرح کمتر از ۰٫۷ درصد خواهد بود. 
در مقابل، در صورت توزیع نقدی مشابه، 
تورم ماهانه می‌تواند تا ۲٫۵ درصد افزایش 
یابد. بنابراین، نظام کالابرگ هوشمند در 
مقایسه با پرداخت نقدی، از آسیب کمتری 

به ثبات پولی برخوردار است.
زیرساخت فنی و ضرورت پیوند با 

شبکه پرداخت هوشمند
زیرســاخت فنی اجرای طرح، بر بستر 
»ســامانه تجارت ایرانیان« و شبکه بانکی 
کشــور اســتوار خواهد بود. طبق اعلام 
وزارت تعاون، هم‌اکنون بیش از ۹۰ درصد 
فروشندگان  و  زنجیره‌ای  فروشــگاه‌های 
عمده در سامانه کالابرگ ثبت‌نام کرده‌اند و 
امکان تبادل داده با بانک مرکزی و وزارت 

صنعت برقرار است.
چالش اصلی اکنون، هماهنگی با بخش 
خصوصی و اتحادیه‌های صنفی کوچک‌تر 
اســت که عمدتاً در شهرستان‌ها فعالیت 
دارند. اگر شــبکه معاملات کالابرگ فقط 
به فروشــگاه‌های بزرگ محــدود بماند، 
دهک‌هــای پایین درآمــدی در مناطق 
روســتایی و کم‌برخــوردار از آن محروم 
خواهند مانــد. از ایــن‌رو، دولت در حال 
بررســی مشــوق‌های مالی برای اتصال 

مغازه‌های خرد به سامانه است.
ابعاد اجتماعی و پیامدهای رفاهی

از منظــر اجتماعــی، اجــرای صحیح 
الکترونیک می‌تواند گامی مؤثر  کالابرگ 
در کاهش نابرابــری و بازگرداندن اعتماد 
به نظام رفاه عمومی باشد. طبق داده‌های 
مرکز آمار ایران، در ســال ۱۴۰۳، نسبت 
هزینه خوراکــی خانوارهای دهک اول به 
دهک دهم به ۳۰ برابر رسیده است؛ یعنی 
خانوار ثروتمند به‌طور متوســط ۳۰ برابر 
خانــوار فقیر برای خوراک هزینه می‌کند. 

پرداخت یارانه کالایی مســتقیم می‌تواند 
این فاصله را تا حدودی تعدیل کند.

ضمن آنکه اجرای کالابرگ می‌تواند به 
اصلاح رفتار مصرفی جامعه نیز منجر شود. 
در قالــب این طــرح، مصرف‌کننده ناچار 
است سهم یارانه‌ای خود را صرف کالاهای 
ضروری کند، نه کالاهای غیراساســی یا 
هزینه‌های غیرمولد. به بیان دیگر، کالابرگ 
ابزار هدایت تقاضا به سمت سبد مصرفی 

سالم‌تر و کاراتر است.
پیش‌نیاز موفقیت: اعتماد، ثبات و 

شفافیت
کارشناسان اقتصادی سه عامل اصلی را 

برای موفقیت طرح کالابرگ برمی‌شمرند:
۱. اعتماد عمومی: خانوارها باید اطمینان 
یابند که کالابرگ دیجیتال قدرت خرید 
آن‌ها را حفظ می‌کند و ارزش آن در برابر 

تورم یا تأخیرهای اداری کاهش نمی‌یابد.
۲. ثبات بــازار: تأمین‌کنندگان نیز باید 
مطمئن باشند که دولت تعهدات مالی خود 

در قراردادها را به موقع پرداخت می‌کند.
۳. شــفافیت و داده‌سنجی: پیوند میان 
داده‌های مالی، فروش و پرداخت یارانه باید 
در سامانه‌ای شفاف و قابل رصد شکل گیرد 

تا از انحراف منابع جلوگیری شود.
بــدون تحقق این ســه شــرط، حتی 
پیشرفته‌ترین زیرساخت دیجیتالی نیز در 
برابر فشار بازار و بی‌اعتمادی اجتماعی دوام 

نخواهد آورد.
چشم‌انداز اجرای طرح در آبان‌ماه

بر اساس برنامه‌ریزی فعلی وزارت تعاون، 
اجرای نهایی طرح جدید در آبان‌ماه سال 
جاری هدف‌گذاری شــده است؛ هرچند 
میدری تصریح کرده که آغاز رسمی منوط 
به دستیابی به توافق با بخش خصوصی و 

نهایی‌شدن قراردادهای تأمین خواهد بود.
اگر طــرح مطابق جــدول زمان‌بندی 
پیش برود، امکان دارد در آذرماه به‌صورت 
آزمایشی در چند استان )احتمالاً خراسان 
رضوی، فارس و تهران( اجرا شود و پس از 
ارزیابی عملکرد، در دی‌ماه به کل کشــور 

تعمیم یابد.
از سیاست حمایتی تا نظام هوشمند رفاه

به‌طور کلی، اجرای کالابرگ الکترونیک 
را می‌توان تلاشی برای ترکیب سه هدف 

هم‌زمان دانست:
۱. مهار تورم و حفظ ثبات قیمتی،

۲. افزایش عدالت معیشــتی از طریق 
پرداخت مستقیم،

۳. دیجیتالی‌سازی نظام رفاهی کشور.
در این مسیر، دولت با دو چالش اصلی 
روبه‌روست: نخســت، تأمین مالی پایدار 
بدون افزایش کسری بودجه؛ و دوم، اقناع 
افکار عمومی درباره مزایای طرح نسبت به 

پرداخت نقدی.
اگر این طــرح با موفقیت اجرا شــود، 
می‌توانــد الگویی از »رفــاه دیجیتال« در 
چارچوب حکمرانی داده‌محور محســوب 
گردد و راه را برای اصلاح سیاســت‌های 
حمایتــی بازنماید. امــا در صورت اجرای 
شــتاب زده یا عــدم هماهنگــی میان 
دستگاه‌ها، خطر بازتولید تجربه‌های ناموفق 
گذشــته و بی‌اعتمادی دوباره مردم بسیار 

بالاست.
به گفتــه کارشناســان، موفقیت این 
مرحله نه با اعلام نرخ یارانه، بلکه با ایجاد 
اعتماد متقابل میان دولت، بنگاه‌ها و مردم 
سنجیده خواهد شد. در نهایت، کالابرگ 
الکترونیک اگر درست اجرا شود، می‌تواند 
نخســتین گام رسمی کشــور در مسیر 
تحقق »دولت رفاه دیجیتال« باشد؛ دولتی 
که به جای پرداخت نقــدی برای گذران 
روز، ســاختار پایداری از امنیت غذایی و 
ثبات اقتصادی برای همه دهک‌ها فراهم 

می‌سازد.

نقشه جدید برای اصلاح یارانه‌ها؛

 کالابرگ الکترونیک یا تثبیت قیمت؟
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معنای تایید محتوای آن نمی باشد.
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درگاه پرداخت امن

هــوش  مــدل 
ویرایش  مصنوعــی 
 Nano تصویــر 
گوگل،   Banana
جســتجوی  بــه 
گــوگل )از طریــق 
 AI و   Lens
 Mode)، Google
و   Photos

NotebookLM راه پیدا کرده و قابلیت‌های زیادی 
را برای ویرایش و شخصی‌سازی تصاویر ارائه می‌دهد.

گوگل ویرایش تصویر مکالمه‌محور را اوایل سال جاری 
در اســتودیوی هوش مصنوعی که بر توسعه‌دهندگان 
تمرکز داشــت، آغــاز کرد. اما این ویژگــی برای مدت 
زیادی آزمایشی نبود و در تابستان، گوگل مدل ویرایش 
 ۲.۵ جمنــای  در  را   »Nano Banana« تصویــر 
Flash عرضه کرد. بــا این ویژگی می‌توانید تصاویر را 
تنها با یک پرامپــت )Prompt( اصلاح کنید و دیگر 
حتی نیازی نیســت بــرای اســتفاده از آن به جمنای 
بروید چراکــه Nano Banana اکنــون  از طریق 
Lens به جســتجوی گوگل، Google Photos و 

NotebookLM آمده است.
ویرایشــگر تصویر هوش مصنوعی از طریق Lens و 
 ،Lens به جستجو راه پیدا می‌کند. برای AI Mode
می‌توانید به‌ســادگی برنامه را )در iOS و اندروید( باز 
کرده و عکســی بگیرید تا شــروع کنید. پس از تکمیل 
عرضــه، یک دکمه »Create« با آیکون موز در پایین 
صفحه خواهید دید. با ضربــه زدن روی آن، می‌توانید 
دســتور خود را وارد کنید و از هوش مصنوعی بخواهید 

عکس را تغییر دهد.
هنگامی کــه ویرایش در Lens را آغــاز می‌کنید، 
برنامــه گــوگل نتایــج را نمایش می‌دهــد و فرصت 
 AI Mode ویرایش‌های بعــدی را در رابط کاربری
می‌دهــد. از آنجا که گوگل همیشــه به دنبال راه‌های 
بیشــتری برای جــذب کاربران به ربات جســتجوی 
مکالمــه‌ای خــود اســت، راه جداگانه‌ای نیــز برای 
دسترسی به Nano Banana در آنجا وجود دارد. 
کافی اســت ابــزار »Create image« را انتخاب 
کــرده و پرامپت خود را برای ایجــاد یک تصویر وارد 
 Nano کنید. ســپس می‌توانید با ادامــه مکالمه، از

Banana بخواهید تصویر را تغییر دهد.

دوران حکمرانی فتوشاپ
 به پایان رسید؟ 

تینا مزدکی

گزارشــی کــه بــر پایــه داده‌هــای 
ChatGPT تهیه شده، هشدار می‌دهد 
که انقلاب کار هــوش مصنوعی احتمالا 
سریع‌تر از هر تحول دیگری، تاریخ بشر 

را دستخوش تغییر می‌کند.
 Bernie( ســناتور برنــی ســندرز
ایالت  دموکرات  نماینده   ،)Sanders
ورمونت آمریکا، گزارشی منتشر کرد که 
نشــان می‌دهد فناوری هوش مصنوعی 
و خودکارســازی طی یک دهــه‌ آینده 
نزدیــک بــه ۱۰۰ میلیون شــغل را در 

ایالات متحده از بین می‌برد.
این تحلیل نشــان می‌دهد که هوش 
مصنوعــی و فناوری‌های نوین می‌توانند 
طیف وســیعی از مشــاغل و حوزه‌ها را 
حذف کنند. بر اســاس اعلام ســندرز، 

عضو ارشــد کمیته بهداشــت، آموزش، 
 ،)HELP( ســنا  بازنشســتگی  و  کار 
هوش مصنوعی، رباتیک و خودکارسازی 
می‌توانــد ۴۰ درصد از پرســتاران، ۴۷ 
درصد از راننــدگان کامیون، ۶۴ درصد 
از حســابداران، ۶۵ درصد از دستیاران 
کارکنــان  از  درصــد   ۸۹ و  آموزشــی 
فست‌فود را تحت‌تأثیر قرار دهد. در این 
کشاورزی  اســت:»انقلاب  آمده  گزارش 
هزاران سال طول کشید. انقلاب صنعتی 
بیش از یک قرن زمان برد. اما نیروی کار 
مصنوعــی می‌تواند در کمتر از یک دهه 

اقتصاد را دگرگون کند.«
تنظیم  پیرامون  بحث‌هــا  در حالی‌که 
مقــررات هوش مصنوعی در واشــنگتن 
شــدت گرفته، دولت ترامپ تأکید کرده 
است که ایالات متحده باید در توسعه‌ی 
جهانی این فناوری پیشتاز باشد، زیرا در 

صورت پیشی گرفتن چین، ممکن است 
تهدیدی برای امنیت ملی ایجاد شود.

در مقابل، دموکرات‌های سنا خواستار 
افزایش نظارت بر این بخش و همچنین 
حمایت‌های بیشــتر از نیــروی کار، از 
جمله هفته کاری ۳۲ ســاعته و مالیات 
بر ربات‌ها برای شرکت‌هایی که به سمت 
خودکارسازی پیش می‌روند، هستند. در 
همین حال، دو شرکت بزرگ آمریکایی، 
آمازون و والمارت کــه از نظر درآمد در 
میــان بزرگ‌ترین شــرکت‌های عمومی 
آمریکا قــرار دارند، تاکنــون ده‌ها هزار 
شــغل را در مســیر توســعه‌ پروژه‌های 
خودکارسازی خود حذف کرده‌اند. برنی 
سندرز در گزارش خود هشدار می‌دهد: 
»هــوش مصنوعی و رباتیکــی که امروز 
توســط این میلیاردرها توسعه می‌یابد، 
به شــرکت‌های آمریکایی اجازه خواهد 

داد میلیون‌ها شــغل با دستمزد مناسب 
را از بین ببرنــد، هزینه‌های نیروی کار 
را کاهش دهند و ســود خود را افزایش 

دهند.«
او اســتدلال کرد که فنــاوری هوش 
ابــزاری برای تمرکز  مصنوعی در واقع 
بیشــتر ثروت و قدرت در دست عده‌ای 
محدود اســت و به مدیران عامل اشاره 
کــرد که میلیاردهــا دلار در پروژه‌های 
خودکارسازی ســرمایه‌گذاری کرده‌اند، 
در حالــی کــه هم‌زمــان از اخراج‌های 
گســترده و اقدامات کاهش هزینه خبر 
داده‌اند. ســندرز نســبت بــه ضربه‌ای 
»ویرانگر« به کارگــران صنایع تولیدی 
و رانندگان کامیون، اتوبوس و تاکســی 
و  خودروســازان  زیــرا  داد،  هشــدار 
استارتاپ‌های فناوری به‌طور فزاینده‌ای 
پروژه‌های رانندگی خودکار را گسترش 

می‌دهند.
او می‌گوید: »برخــی از ثروتمندترین 
افــراد جهــان از جمله ایلان ماســک، 
لری الیســون، مــارک زاکربرگ و جف 
بــزوس اکنون صدها میلیــارد دلار در 
سرمایه‌گذاری  انقلابی  فناوری‌های  این 
می‌کنند. چرا؟ آیا به این دلیل است که 
می‌خواهند ســطح زندگی ۶۰ درصد از 
مردم را که از حقــوق تا حقوق زندگی 
می‌کننــد و برای پرداخــت هزینه‌های 
خوراک، درمان، مســکن و آموزش در 
تقلا هســتند، بهبود دهند؟ شــاید. اما 
بعیــد می‌دانــم. فکر می‌کنــم دلیلش 
این است که ســرمایه‌گذاری در هوش 
مصنوعــی و رباتیــک، ثــروت و قدرت 
آن‌هــا را به‌صــورت تصاعــدی افزایش 

خواهد داد.«

یک هشدار ترسناک:

۱۰۰ میلیون شغل در ۱۰ سال آینده 
نابود می‌شود
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